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PARATHENIE

Duke u nisur nga problemi specfik me té alin
ballafagohen té rinfté q& | studicing shkencat shogérors
ng universifelst & Peréndimi, Komisioni kulturor | Liges
Isiame (1407-1408/H - 1988} wvendosi o8 brenda
programit 1é vet kulturor 18 organizojé ligiérata 18
posacme meth shlencave shogérore nga aspekti islamik,
Meqgé kito shhkenca studiohen né universitele! @ Peréndi-
mit, Sipas melodologiss q& paraget patywdn dhe
kontributin e kuffurés peréndimore, si dhe prerentoins
panmet declogpike e flozofike @ gyfelénmit peréndimar,
studivesi musfiman, @ i helumfon kito shikenca giende!
nN& rjs pozitéd (& vBshiirg rreth asaf se a krahasohet islami
g& mbéshietet vetém né dy burime: né shpalije dhe né
glzistencd, aveniualisht néd intelelt e shqisé me melodat
shhencore peréndimore & cifal @ mohoind shpallien, s'e
njohin si burim t€ njohjes dhe e gfitha sfudimet shogérore
i shohin nga prizmi | shikencawve natyrora,

E githé kjo ka ndikver dukshém gf shkencal shogfrore
ghe studimet humane % mos kené pasqyre té plohé rreth
njeriur si individ, si genie familjare, si genfe shogérore,
dhe rreth marrédhénieve njerézore.

Disertaciona! perdndimare o8 meamran me stidime 1@ tilla
karakterizohen me ményra 1é shumta dhe me dobés),



Transfenimi | ikélyre shikencave shogérore e nierdzore né
botén islame ka shkaktuvar destabilizim, frondije dhe
verbim 18 syve, ashiu sig u shhaktuan edhe né Perdndim,
bite edhe mé tepér.

Néd gofté se progresi | Peréndimit mbulon disa dobési e
mangasi té kélyre shkencave né lémin shogérar e human,
regresi i botés islame zbulon negabivitetet dhe meziget
tyre né formimin e intelekBt njeréizor,

MNga ky aspekt Komisioni kulfuror @ Lig8s i propozoi
Institutit Ndérkombétar & Mendimit Islam gé 18 organizofg
seminar meth qéndrimit 18 Islamit ndal shkencave
shogérors, edhe afé nga bindia g8 ka Liga ndaf rolit
wdhéheqés té Institutit. Liga ka pér gélim g# kjo géshije K
jeté esencigle né programin g2 e zhvillon Instituli per
zhdirthimin e probiemit ideologii, kulturor e civlizues &
ummedt dhe pér nkonstruktimin & metodave & mendimit
isfam dhe (& njolyes isiame.

Pérgiegiés! | Seksioni 18 kulturés né Ligén Islames, prof

Husein Kazazi, né fillim t kélij seminan ka potencuar

rolin g& e ka luajtur instifuti ngé bashképunim me Ligén pér

t'v organizuar njé seminar i tilg.

g kitd seminar, g8 o zhvillua glaté periudhds 17-19

gershor 1588 né seling e Insfifuli!, prezeniuan dhs

igjarian keta profesors;

T. Or. Abdulhamiad Ahmed Ebu Sulejman, kryetar |
Kashillit te Insfitutit,

2. Dr. Taha Xnhabir Uivani, dreffar | Institufit.

3. DOr. Mahmud Ajid Rushdan, drejlor i Seksionit 18 arsimit
ohe edukatés nd Institut

4. Dr. Alvmed Zeki Hammad, kryetar i Bashikésis€ Islame
né Amerikén Veriore.

Ligjdiruasit zhvilluan Ngidrata meth céshlieve 18 ndryshme
gf kishin f& béiné me femalikén e seminam, gé g
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virfelol  réndésing & orgamzimid 8 semimareve,
smpozumeve dhe inbunave (8 filla,

Nd mesin e ligirafave ishie edhe ajo e dr. Taha Xhabir
Ulvanit me el "Kriza e mendimit  bashiekohor,
pasqgynme dhe propozime zhérthini”,

Prezenfuesit & kSl seminan shprehén déshird g8 Ko
igidratd 8 bolohet s6 bashlu me diskutimef & u
zhwilluan me até rast (ndoshia Zoti déshiron dhe plofeéson
KErkesén e L& né fé ardhmen e afért...)

Instituti ua prezenton lexuesve kété ligiératé’ si fryt té pare
té botimeve & do té wijoing né kéld seri W re ghe b i
pErmbajng  ligiSratat mé & répddsishme & cilal |
argarnizon Instituti me gelim g& e depenojne ne hapesira
edhe ma fé gjera,

Shpresoimée se kéto ligidrata dhe diskutimet g8 do (&
vijgingé do td japin koniributin e duhur rreth géshijeve
ideclegfive.  kulturore e civifizuese 8 ummedt rreth
ményrave qf i ofron Islami pdr #8 dalur nga kjo krizé dhe
pEr tia kihyer ummeld islam rolin e kérkuar né lemin
civiiZues,

Instituti Nderkembé&tar | Mendimit 1slam
Herndon - Virkhini
Ramazan 1405/MH - Pnll 19583

Shiépia botuese “Logos-A" perfiton nga ragh gé edhe lexu-
esve shgqiplard ua prezentoje kéle ligjératé, me shpresé gf
edhe mé tulje t@ vazhde)@ me botime nga Ko lémé (botuesi)
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HYRJE

Mga mesi | shekullit tetémbédhjetd, dyert dhe drtaret e
Botés islame u hapén para mendimit peréndimor, meto-
dologjisé peréndimare, kullurés peréndimore, gytetérimit
perendimaor, aneve, shieve dhe traditave paréndimoare,
Qe kur filluan perendimoret {1 ndériojné kishat misiona-
riste t& cilat n& vete pérmbanin shkolla edukative, si psh.
né Bejrul, Kajro, Bagdad, Mosull, Aleksandri, Stamboll
dhe ne gendra 12 tjera islame, kurse fortifikatat ideologjike
e Kulturore islame, ta mbpetura né mesin @ kétij populli, njg
nga njg¢ dobé&scheshin ashtu sig dobéscheshin edhe
gieneratal islame, 1& gjitha njohurité tona teorike u shndé-
rruan gind pér qind né njohuri peréndimore apo 18 for-
muara né baze té formeés dne modslit t& peréndimoreve.
Gjithé kjo dominoi né ideologji, metodolegj, bunm dhe né
filozofing gnosiste, gjegjésisht né cdo tematiké, géllim apo
Synim qé ka lidhje té afén apo té largét me filozofing. Bile
edhe shkencat g& | gquajmeé shkenca té& sheriatit, tra-
dicionale ose esenciale, pésuan ndryshime ngase ransg
nén ndikimin e formave @ progresit peréndimor. t& meé-
nyrave peréndimore dhe & melodave peréndimore pér
arritjen e s vertelés, pér shqyrtimin dhe par zbarthimin &
problemeve gjegjéss.

Me kéteé meEnyré personaliteti islamik humbi elemeantet
kryasare intelekiuale dne psikike. Parimet intelektuale (&
muslkmanit mb&shieten jo veldm né dhunti, pérgatitje, tra-
shégimi, polencial, afiési kulturore, koncepte, pérsialje,
meditime, pérvoja, eksperimente, studime, analiza & ob-



servime, por edhe né melodelogji € njohje, ngase né qofié
& ekrziston metoda dhe njohja, ekziston dhe formohet
intedekli.

Elementel psikike pérveg pérgalitjes che afiEsisé prezen-
tojng edhe aret e letérsise dhe né keété menyreé si zako-
nisht formojne shijen gé e quajmé psikologjike.

Mga ky parim konstatojmé se filozofé! nuk jan# larguar
shume kur | kangé ndaré vlarat né tn grupe: né viera 1&é sé
drejtés, né viera t& s& mirégs dhe né viera 1@ bukurisé, e nié
gofté se né ndonjé céshije jané larguar, stéherg kang
vepruar késhtu vetgm ng caklimin e lidhjeve té kétyre
viarave me burimet dhe metodat

Mendimi | tyre se vlarat & sé drejfiés dhe s& mirgs burojng
vetém nga intelekti pér ne &shié | gabuar ¢he | refuzuar.
Me gjithashtu nuk pranocjmé qé wvierat e bukurisé (&
burojné nga intelekti apo nga shija. déshira e epshi. Pér
ne muslimanét, burimi i 12 gjitha vlerave ka té hgjé me dy
gigra t& pandashme: me shpaljen dhe me ekzistencen,
Shpallja nénkupten ¢do gjé q8 nxirret nga Kur'anl e Sunp-
nsti, gjé gé aplikohet edhe me ekzistencén, ngase vatém
népérmes kétyre dy bunmeve | njolhim shkaliét e vierave
dhe i klasifikojmé né obligative, t& nevojshme dhe 1& mira,
gieqjesisht ashiu sig | kané klasifikuar dne ashiu sig jang
shprehur dijetarat tana.

Kéto jang& dy bunme t& pandashme dhe ng& rast se
ndanen, ateheré fillon shkatérmimi i kKétyre vlerave apo i té
gjitha shlkallgwe 1é tyre,
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DY CESHTJE ESENCIALE

Fara se té nyjmeé né thelbin e tem&s song, déshiroj qé ti
sgaro] dy géshije esenciale qé do té jené shiylla té asaj
qE do ta zbérthej me gj.

CESHTJA E PARE

Géshtja e invazionit ideologjik

A Bshié céshija e invazionit iluzion apo e vérteté?

Intelektualél tané jané ndardé né dy grupe té kundéra,
ngase kur héhet flalg pér kelé cashtje, nj@ grup @ mahan
me pretekst s& késhtu mandong vetém fanatikét té cilat
refuzojng agytetérimin e kohés moderne dhe injorojne
kryengrifjen @ bashk&punimit dhe lidhjeve bashkékohors
1& cilat véshtirg mund 1& ndahen me kufij gjeografikgé, po-
litiké & nacionalé dhe t'u péroallojng ndikimeve 18 qyle-
tanmit botéror me té gptha format ideologjike, kulturore &
arlistike.

Fra, sipas tyre nux ekziston invazion e as invaduas, por
velém ideologji, kuliuré e arte, té cilat pérhapen ashlu sig

perhapen valét & ngrohta apo 1€ fohta 1€ ajrit pa kurrfarg
rezistence nga ana jona,

Sipas tyre, mendimel dhe kulturat, nd&rhyjng njgra ns
tigtrén ashtu si¢ zhvillohet pérziera e ujdrave né mes ve-
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te, pa kurrfaré dallimi mes vjérave ndérkombétare, lokale,
natyrore apo arificiale.

Kété géndrirm e kand ithtarét dhe nxéndsit e kéti) gytetén-
mi, & cil&l jané formusr me ideologjing dhe kulturén & tij.

Cdo popull gé mendon késhiu meth kétij gytet@érimi, | do-
rézohet, b&het vetém pranues i cdo gjéje qé ia ofron dhe
& konsideren si gyletérim aksiomatik g8 s'mund as t& re-
zistohet & as té pérballohet.

(Shiko skemén na fagan vijuesel)



Forma MNre. |

Géashtja & invazionit ideclogjik

[dealogpa paréndimors
Armiges . Inspirlm | Dorezim

Lueftimn - . Dallim | Imitim

Parputhshmeria Farpuihshmeria
me shefiatin ma basimin

-, - -
"

Hén daminimin
o metodés zlama

Weldvrage Dialag Irnitirm
gybetdruese gyteldrues i gyleterimi
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Grupi i dyté menden se invazioni €shié realitet objekiiv
dhe betejé e vazhdueshme gé ka né vete ushtaré, arme,
viktima, [uflera, trima e frikacake. Sipas kel grupi, ideo-
logjité, kulturat dhe gyteténmet kufizohen né vend e né
hapésiré, gjegjésisht u ngjajné ushtaréve gé kufizohen me
kufij Iokalé e ndérkombétarg pa kurrfaré kapéreimi, 2 né
qofte se | kKapercegng kufite, kensiderohet armigesi dhe
invazion dhe né kété rast rezistenca dhe pérballimi jané t&
detyrueshmsa,

Mendimi yng& t& cilin & zgjodhém dhe sakiésing ¢ & cilt

mund ta argumentojmé me fakte eshté mesatar, gjegje-
sishl @shtu sic na méson Islami.

Me mohojmé g¢ bola éshté vatan | njé gyleténimi teé
velém. KElé koncepcion & pérkrah grupi i cili mohon in-
vazionin idealogjik, dhe e pranan si iluzion e jo si realitet
Edhe né qofie se paramendojme gallimin & mirg ta tyre,
pérseri veérejma se ky géndrim éshié né shérbim t& ploté
12 gwvietérimit peréndimor gé dominon né botén toné
bashkékaohom, gjegésishi | anulon apo | deformon ideolo-
giite, gyietrimeat dhe kullurat @ popujve te tjere t& ndry-
shem, te cilet pérjetuan invazionin & kolonializmit peren-
dimar né kohén toné moderne.

Me mendojmé se kjo formeé paraget imitimin gytetérues, te
cilit 1 paraprin mmitimi ideologjik & kulturor, N& gofié s e
ndjekim kéte géndrim ashtu sig ishte géndrimi | ummetit
ne filhm (8 ket shekulli, steéhsré do 18 shndérrohemi ng
imitues té gytetenmit dhe ideclog|isg sé Peréndimit, do ta
humbim identitetin tongé kulluror e gyletérues, do la
humbim pozitén tond dhe né fund do 1& fundosemi né
humnerén e qyieteérimit peréndimaor, edhe pse vele Perén-
dimi arvatel té shpétojé praj saj.

Me gjthashiu nuk pranojm8 mendimin e grupit g8 para-
mendon botén si grumbull 18 gytetérimeve té pavarura
dhe siishu) 18 ndargé qé s'kané aspak nevojé pér njén-
tietrin. Ky koncepcion injoron realitetin ¢ nevojave té
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pérbashkéta né mesin e gjinisé njerézore. Pérkundér ket
koncepsioni, Islami ka géndrim tjeter, ngase ng Kélg
méanyré populll dénon veten me izolimin qytetérues & |
ngjan procesit té wvelévrasjes qytetérusse, kulturore e
ideoloqjike,

Ma qofié se pranojmé njé gjé teé tillé, do 1@ vérejmé se ky
koncapcion injeron revalucionin & bashképunimit dhe
lidhjewve, 1€ cilit asnjé shtel s'mund i pérballojé, NE qofig
s2 mbyllen dyer, depérton népér dntare, & né qofté se
mbyllen dritaret. depérion pérmes sterit apo ajnt ose pér-
mes ndonj# forme tjstér,

Me gendrojmé né pozitén mesatare e t& drejté, pranojme
até q& éshté e pergjithshme dhe e pérbashkst ne idecle-
gjiné njerézore dhe gé pérputhet me besimin & sheriatin,
Vetém né kété ményré thérrasim popullin toné gé ta kér-
kojé, ta pérfitojé, t& inspirchet e ta pérvelésojd me q&lim
ge ta forcoje identitetin & vet, 1€ |ulézoj2 & 1& pérparoje,
por duke i njohur edhe karakterstikat dhe vegorite e qy-
teténmit toné, burimet e ideclogjisé soné, kulturés soné,
artet tona e lelérsiié tona.

Pérvec kdsaj, duhet & orvater gé ti caktojmé metodat
dhe ményrat gé pérputhen me metodologjiné toné & jo me
metodologjing e (& tjeréve,

CESHTJA EDYTE

Kjo ¢ceshtje | pérkufizon periudhat g lidhjes song me men-
dimin, kulfurén dhe njohjen peréndimor2 g8 nga fillimi i
kontaktit, Nje¢herésh, kjo céshtje ka 1& béjé me céshijen e
pare, bile edhe mée tepér e sqaron.

Mund té konstatojmé se géndrimi yné nda) mendimit dhe
shkences peréndimare qe prej fillimit 18 kontakit (ndoshia
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prej kohés sé Selimit (8 Dyié ocse mé vong) ka kaluar nié
tri faza:

Faza e paré

Keté fazé mund ta quajmé si fazé té kontakit dhe mah-
nitjes sé para direkte. Né kété fazé muslimané pérjetuan
tronditje 1& rénda né sferén e ideologjisé dhe kulturés, e
humbén besimin né ideologjing islame dhe né kulturén &
tyre té trashéguar dhe filluan té mendojné se kullura dhe
ideclogjia islame nuk mund t& ndértojné gytetérim e as té
redlizoné progres dhe zhwilim. Késhiu Islami filloi {8
akuzahet ndérsa muslimani pésoi disfaté né brendésing
shpinérore dhe =i aternative filloi t& pranojé pa kurrfarg
rezerve ideclogjing, kulturén, shkencén, dituring, artin dhe
letérsing e Peréndimit. N& k&té fazé filluan ekspeditat dhe
shkuarjet e muslimanéve népér universitele 2 inslijute 12
ndryshme peréndimore duke kérkuar shkencén, ide-
ologjing dhe kulurén, edhe ate pa kunfaré rezerve,
zgjedhje apo aéndrimi kritik.

Institucionet shkencore filluan té ndérchen né formén
peréndimere, si p.sh. né filozofi, ideologji, kulturé, pozité,
metodologji, program etj. NE até koh# ishie triméri & ma-
dhe né rast se ndonj@ musliman drejt deklaronte se [slami
nuk kundérshten as shkencén e as qytstérimin. Késhiu,
shumé bashk&kohas kané wvéshtrim kritik, & ndonjéheré
edhe refuzues ndaj njerézve g8 ishin si Muhammed Ab-
duhu dhe Shejh Xhemaluddin Afgani. Velgm ai q& i shi-
kon me sy objektiv methanat e 18 dyve, mund 1@ konsia-
tojé se mundésilé e asaj kohe ishin {2 tilla, Vetém dijetarét
e vérteté muslimané orvateshin né até fazé té konfirmojné
né menyra t& ndryshme, me imanin & fshehur ng zenwva
dhe me bindje 1& ploté nd shpin se Islami éshté adekuat
p&r cdo kohé dhe gdo vend. Me kété kozmopolitizém ata
bénin pérpjekje g& t'u ofronin muslimanéve njé ekuilibér
ose géndrueshméri pérballg invazionit g& ushtrohej
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Faza e dyté

Mé kete fazé shpirtrat filuan té stabilizohen dhe ta kapér-
cegjné fazén @ mahnitjas ngase filluan t& mamrin géndnme
kritixe, 18 kontaktoné me kategori {2 ndryshme perén-
dimare dhe {1 ristudigjné teonlé, shkollat dhe arikujt me
kujdes te madh. Keshtu u perhapeén mendimet krahasu-
gsa dha studimet rreth pérputhjes sé Islamit me kulturén
peréndimore. Qéllimet @ tyre ishin (& ndryshme. Disa
mendonin gé& népérmes kel lloji t& studimit do t'i norma-
lizonin lidhjat midis mustiimanit e ideotogjizé dhe kullurés
g8 peréndimoréve, do ti realzonin géllimet peréndimora
dne do ta shkatérronin edhe rezistencén o fundit qo
giendej né intelektin dhe né zemrén € muslimanéve. Disa
& tjere kizhin géllime t& pastra islame pér 1'i hapur dritarel
AP0 pér 18 gjetur zhrazétra né munn wWeologjik @ kulturer
té Peréndimit g& i kishte methuar muslimanét, gjegjésisht
t& rilindet |s!lami nga ato zbrazétira t& ngushta né mendjen
dhe né zemrén & muslimani.

MNé kéte fazé filluam té lexojmé pér demokracing né Islam,
socializmin ng |slam, drejlesing shogérore ne |slam, pa-
gen né [slam, té drajiat @ punétoréve né [5lam, 1@ drajftat e
gruas né lslam, té& dreftat & njeriut neé Islam dhe shums
gjéra tjera t& cilat argumentoiné se e kemi kapércyer
fazén e mahnitjes dhe kemi hyré né fazen e pérballimit.
Qéllimi i késaj faze ishie gé t& argumentojmé se edhe ne
posedojmé alé g& e posedon Peréndimi, eventualisht
edhe nése ka dicka ku na tejshkon, veérgjme se edhe ne
kem| digka si ata,

Faza e treté

Kjo éshté faza & cilén e pérjetojmé tash ose e pérjglojmé
vetém njé pjesé 1 sa). Kjo faze quhet “faza & zgjimit is-
lam”,"faza e valedijgs” osa “faza e zbulimit té identitetit”.
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Mé kété fazé filluam t7 sgarojmé karaktenstikat dhe ve-
corité e Islamit, dhe té konfirmojmé superioritetin e fij ne
sferén e ideclogjisé, kulturés, besimil, sistemil, ményrés
sé jeteses, moralt dhe vierave. Peérveg késa), ne ketd
fazé filluam t'i zbulojmé zbrazétirat @ médha té kuliurés
dhe ideoclogjiss sé Peréndimil.

Me kité fazé zbuluam se ishim t& mashtruar dhe se jelo-
nim ne giendjen e invazionit kulturor-ideologjik dhe mos-
exzishimit 1 ekuilibrit, Zbuluam se gjendja ishle e pjgjpa
edhe né sferén politike & ekonomike.

Shumica pre] nesh filluan 18 kuplojng se ményrat e 18
menduarlt peréndimaor, teanté peréndimora, melodat dhe
kultura peréndimore, me té gjitha shkollal pérkatése, nuk
pérputhen me progresin, gytetérimin dhe formimin & ci-
vilizimit 1ong L8 perbashket,

ME keté fazé filloi 18 pérhapet lermi “zgjmi islam®, u
shiruan shume géshtje 1& ndérlikuara dhe u gjendé&n men-
dimtarét muslkimana para njg pérvoje dhe rezistence 18
véshtiré. Muslimanét kishin dy alternativa; ose & argu-
mentonin autenticitetin islam, pé&rshtatshméring e fij pér
gdo kohe e pér cdo vend, dhe s& ka afiési pér & vazhduar
jgtén islame, 18 ndéol@ gytelénm, & formojs progres, {2
farmoja@ shtet dha té ofroje allernativa, ose té térhigen nga
mejdani & t'ia Eshojné tjietérkujt misionin.

Kéto tn faza, g8 kane t& bajné me kontaklin me ideclo-
giing dhe gyteténmin peréndimor, mund {'i paragesim si-
pas skemes vijuese
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NEVOJA JONE PER TE MENDUAR

Eshté shumé e réndésishme t1 kemi parasysh kéto faza
piér shkak 18 mospérzienes sé& prionteteve. Ne lash nuk
jemi né fazén e déshmive se |slami éshté adekuat pér ¢do
kohe & ¢do vend, pra, duhet kapeércyer fazan & tillé ngasae
ajo veg ka perfunduar,

Gjithashtu s'kemi nevojé per t& balancuar Islamin me dig-
ka tietér ngase edha kété faze e kemi kaluar.

Me tani jemi ng nj2 faze & re, gjeqjssisht ne fazen té cilén
e guajmé “faza e ballafagimit”. Ne ose duhet ta bindim
ummetin se jemi allemativé e pérshtatshme gyletéruesa,
se jemi mé 18 aftilt pér 18 ofruar ideologji (mendim) té
shéndoshe, kulluré korekle, gyletanim & fugish&m dhe
pérparim t& sigurt, s& mund fa grénjosim regreasin, se
mund té realzojmeé géllimet ¢ zhvillimit dhe pérpanmit
gytetérues ose té déshmojmé paafiésing toné_ Fast bota i
ka kapercyer & dy fazat e paratheksuara, gjithashtu edhe
ne duhet Ui kapercejma.

Menyra e vetme pér konfirmimin e autenticitetit 1& asaj ge
g deklarojmeé éshié prezentimi | alternativés islame nié ¢cdo
té arritur peréndimore dhe péretimi | suksesshém | £a;.
Ekzistojng mendimi palitik per&ndimor, mendimi ekono-
mik, mendimi sociofogjik, mendimi  juridik, mendimi
edukativ-arsimar dhe mendimi filozofik, metodologjik e
kulturor. Ne bazé t& mendimeve @ tilla jang formuar 18
githa format e kélij gyietérimi peréndimor bashkékohor,
nieqgjésisht né disa forma pati sukses 1& madh  né disa 18
ljera p&soi disfate,
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Suksesi islamik realizohet vetém né rast se prezeniohet
alternativé e suksesshme oze mé & pérsosur ng 1é gjitha
format, si p.sh. ng ideologji, kulturg, njohjg, qytetérim. Té
giltha keto suksese né gqytetérim duhet t& kenfirmohen
dhe jetésohen nép&rmes insiitucioneve, organizatave e
ményrave fjera konkrete, Vetém né kEté ményré mund 18
desnmojma me qoj2 te plote se me jemi nkthyer dhe se
virtet jemi zgjuar.

MNE gdo vend mund t& ekzistoi@ lig) nga e drefla civile |
nxjerré prej fikhut islamik (urisprudencés islame), ashtu
sig mund t& jeng dénimet né peérputhje me Egjet e po L&
nigjtés jurisprudencé, Férver késaj, mund 1& aplikohen
edhe ligjet tregtare e gyletare. Kur u shkatgrrua halifati
mée (27 Rexheb 1342/4H) 2.03.1924, na shietin osman ek-
zistonin té gjtha kéto hgje por pa mbropje.

Edhe sot kéto ligje aplikohen né disa vende & shiete isla-
me, por pa realizuar ndenjg sukses t& dukshém apo ndo-
njé gytetérim, Ligji mund té sislemalizojé ndonjé realitet,
por jo edne 1& formojé ndonjE gyletérim, ngase kjo éshig
cBshije tietar. Mund t& skzistojng funksionaré fetarg, pa
marrg parasysh se pér cilin prefil bisedohet. gofté kryetar
shteti, polic apo njeri i réndomié, por kKo s'do té thoté
vazhdimési e jetés islame apo fillim @ gylelénmil islam. E
teré kjo eshté absurde pérderisa nuk mbizotéron mendimi
Islam né mendje dhe pérderisa ummeti nuk & rikthen
identitetin specifik kulturor, @ menduant islamik dhe
shpirtin & geté islamik. {N& gofié s nuk ndodh dicka si
kjo), nuk mund té shpresohel pér progres 1& vérsté e
ngritje t& qyiatérimit.

MNé& botén tong islame, mendimet ndahen sipas doktrinave
idealogjike peréndimare, si p.sh. racionalizmi, pozitivizmi,
natyralizmi, materializmi, matenalizmi  dialektik, ma-
terializmi absohdt et)., ashiu sic ndahen edhe sistemet po-
litike nacionale, socialisie e demokratike, Mé 18 gjitha ins-
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tancat mbizotéron kuitura peréndimore me shkollat dhe
dokirinat & saj té llgjllojshme.

Pércarja, grindja e pérhershme dhe ndarja shogérore, &
cilat | pérjeton pjesa dérrmuese e bolés islame, mund &
perfundojne & té zhduken vetém ne rast té prezentimit 18
alternativés ideclogjike-kulturare islame, né rast se edu-
kohen gjeneratat né kété frymé dhe né rast se formohet
ményra & 1€ menduarit 12 tyre sipas metodave dhe arleve
e kesaj kullure,

Misurngs ky aspski, céshija jong thelbé&sore né kKEté stu-
dim do té pérgéndrohet rreth géshijeve t& 18 menduarit,
metodas, diturnisé, kuiturés dhe altlernativés civilizuese.

MNe dimé se popull périeton edhe problems t& fjera 18
shumta e t& parditshme g@ jJané t& réndésishme, paer men-
dojmé se fillimi dhe baza e reformés nisen nga zbérhimi i
cEshijeve t& lartpérmendura.

Fra, ¢'éshté géshtja ¢ t& menduarit ose ¢'éshid 1& mendu-
arit? Cilat jan& céshijel mé & réndésishme & 4j7 Cka e

shiyu 18 kelgé nevoj@ pér reformén metodologjike? Si
mund t& realzohet raforma e tillé?

KONCEPCION!I I TE KUPTUARIT

Domethénia dhe realiteti i t& menduarit

Keté céshtje do ta shgyroj der diku ng ményré akade-
mike, noase nuk ka té bajg me oratoring ose me nxitjen &
ndjenjave, por me njé studim, hulurmtim & puné té sakie 2
precize.

Glendja @ ummaeatit toné nuk ka nevoj@ pér ndjanja & emo-
cicne, as gjendja joné e as gjendja = rinistéve tang t& kul-
furuar



Me mésoymé nga leksionet e shenalil se ¢do gjé gé éshts
objekt diskutimi duhet té definohe! etimologjikisht dhe
terminologjikisht pér ta kuptuar njeriu.

Termin “mendim - el-fikri® & pérdorin sof shumé njeréz,
por per t'u kuptuar mé miré, ka nevoje pér ta definuar
domethénien dhe realitetin e tij.

Domethénia gjuhésore: Gjuhétarét & pérdorin me “tesh-
did - pérforcim” (fekkera-jufekkiru-tefikiren), dhe pa té
(fekere-jefkuru-fikren). Githashiu lejoné formén “efker-
tuhu” (e béra t& mendoj€). Disa prej tyre mendojné se ter-
mi "fikér” gshté formé e ndérruar nga termi "el-ferk”, Termi
‘el-ferk” nénkupton géshtjet sensitive, ndérsa “el-fikru® ato
racionale.

Dijetarét & kang shqyruar keté term gjere & gjaté, mirépo
mjafton té cekim vetém até se ky term éshié pjesé e kon-
siruksionit dhe rrjett 1& gjuhés soné.

Fas kétij hulumtimi gjuhésor, ti kthehemi burnmit toné
themelor prej 1@ cilit s’duhet @ largohemi, gieqgjésish Libnt
1& Zotit. N& Kuran ky term nuk polencohet né formen e
emrit apo infintit, as & shquar apo t& pashquar, por ne
njézet vende éshié cekur né formén & kohés sé shkuar
dihe té tashme: “af ka menduar dhe planifikuar”, ‘ndoshita
mendaojng”, Falja ng gjuhén toné nénkupton veprim dhe
genie, gjegasisht folja “daraba” tregon veprimin e rrahjes
dhe njeriun g€ rrah. Kur flasim pér termin “fekkere"
‘lufekkiru” ose “tefekkere”, nénkuptojmé veprimin e (&
menduart dhe genien q& quhet “mendimtar’. Késhtu, kur
e ceké Kurani kelgé term né keté forme, na jep 1@
kuptojme se Zoti | Madh2ruar deshiran t& na bejeé me dijs
se¢ kjo vepér mendore gé quhet *mendim” ka lidhje me
genien, eventualisht s'mund t& abstrakohet mendimi nga
mendimtar. Kurdo qé ekzistan mendimi, ekziston edhe
mendimtan, dhe se *mendimi” nuk duhet té jeié céshtje pa
baze, pa vepnm apo pa lévizje né kété gjithési.
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Edhe pze do ti nkiheshemi késaj céshijeje pak mé vaoné,
tani 18 kalojme ne njé ¢éshtje tigter € 1& Konfirmojmé se
‘& menduarit” eshig vetém karaktenstiké e njeriut.

‘Té menduarit” pérdore! vel&m né operacionst mendore
té cilat | ndérmerr njeriu, ndérsa te kafsheét quhet
‘udnézim intuitiv®. Logjistét antike e definciné njenun si
‘kafshé g& mendon” ndérsa pér kafsheét thoné se pose-
dojné udhézim infuitiv,

Edhe pse bashkékohasit nuk | japin réndési komentimit,
dafinicionit dhe koncepcionit t8 mendimit, giejmé se dije-
taret tang | kushtoing kujdes 18 madh. Hasim se shuma
dijetaré t& shekulli {8 treté dhe & katert hixhri kang dis-
kutuar rreth késaj céshijeje, e kans komentuar dhe e kané
definuar. Diza vepra pé&rmbajné afér njéqind fage rreth
pershkrimit dhe kushieve 12 & menduarnt, ndérsa né disa
vepra tjera, numri i fageve eshte adhe mé | madn. Meqge
natyra e literaturés soné &shié e shuméllojshme dhe me-
loda e hulumtimeve é&shié e ndryshme, shgyrlimin dhe
definicionin & kétij termi do 12 gjejmé né veprat @ sufizmit,
ne veprat e gjuhes, né vepral e flozofise, ne veprat e
akaidit (apologjetikés islame) dhe né veprat & “usult”
(bazat & jurisprudencés islame).

Mé vepral a kélyre dijetaréve dhe né enciklopedite o ka-
tyre shkencave gjejm& shumé hulumtime rreth sinoni-
meve, kushieve dha llojeve té t& menduari.

Muk déshiroj & bisedo] shumé rreth késa) céshijeje e as
1& hyj né delaje, por mund 1& them se nga studimi im 1 lite-
raturés sa tillé konkludoj se “mendimi dshid emér | opera-
clont t6 fughe mendore 8 npjerun, qofté ng zemdr, nd
shpirt apo nd fru me obsenam apo me meditim, me géflim
& {& arrifien nocicnet e panjohura nga (& njohural, ose 18
perfitohen panmet ose 16 kuptohet relacionl mes gjerave’.
Keté edhe mé mirg e sqaron definicioni | Ebu Hamid El-
Gazaliut, i cili thoté: “Té menduarnt &shrd prezentimi i dy
mjohurive nd zemdér plr i nxjerrd mohuring o fredé” Me
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sa duket, ky déshiron té thoté se pérgalija e dy
premisave pérfundon me rezullat, si p.sh. &l namazin”
ne kété kontekst mund ta komento] sl imperativ. Folja
falni® éshie folje imperative dhe gdo imperativ nga
Krijuesi i Madhé&ruar konsiderohet obligim (vaxhib) pér
robérit  (njerézil). Argumenti | paré éshié gjuhésor,
qieqesisht eshte folje imperative, argumeanti | dylé eshig
usulist ngase detyrimishi duhet t& kryhat, kurse rezuttati |
treté pérfundon me faklin e namagzi éshié | detyrueeshém

Késhiu gjithmoné prezentohen dy ose mé shume premisa
né disa njohur pér t& arftur rezultatin ose premisén e tre-
té, dhe kjo vepér guhel *mendim”, Pra, Kur'ani famélar e
ka lidhur meandimin me lévizjen ma géllim gé té na tregojé
s2 nuk e pranon mendimin @ stagnuar dhe pérlac.

Mendimi pér mendimin nuk rezulton kurrfargé dobie ng

keté apo né até boté, ngase mendajme par 18 arritur digka
né keté boté apo né tjetrén.

Mendimi par mendimin vrapan pas luzioneve dhe s'ka
mbéshtetje & parime t& realta, pra &shié fluzion e jo men-
dim. Muk déshiroj t& thellohem né detaje edhe pse dijeta-
ret antiké kane diskutuar shume meth dalimit midis
mendimit, iluzionit, meditimit dhg kuftimil,

METODOLOGJIA E TE MENDUARIT

Sidogofté, nése ¢ kuptomé domethénien dhe realitetin e
1& menduarit, para nesh do {& kemi dy céshije. Céshija e
parg ka t& bgg me definmin e horizonteve dhe metodés
soné islame. Fra, obligohemi ta paragesim metodéan e té
menduarit pér ne dhe pér njerézi tjeré, edhe até duke bé-
ré dallimin midis géshtjeve 1& ideclogjisé dhe géshijeve té
kultures e diturise, Parveg ketj aspekti, ekziston edhe njé
aspekt tjetér, gjegjesisht fakti se né historing tong t& man-
dimit islam ekzistojné ende ¢eshije dhe prableme té ndér-
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likuara té cilat duhet patjetér té zbéthehen Do t& hasim
metodén nése pranojmé se té menduarit gshlé emér |
operacionit mendor ose i aflasisé intelektuale t& njeriut
gofté ne emer, né shpit apo né mende ne bDazé t&
observimit ose meditimit p&r té kérkuar t& panjohurén,
parimet ose [idhjen mes gjerava. Mjeriu | Peréndimit niset
nga teorité, eventualisht cakton njé, dy, td apoe katér teor
e pastaj mendon, pérsiat, i studion dhe i shion apo |
pakéson pér té pérftuar rezultatin,

Sipas meje, si njen musliman, ekzistojne dy burime: bu-
rimi i paré éshté Shpallja kurse Shpallla nénkupton
Kuranin dhe Sunnetin, Ekzistojngé céshtje pér té cilat pér-
siatet nga aspekli | Kuranit dhe Sunnetit por gjithashiu
gxzistojng gj@ra pér té cilat persiatet nga aspekii | ekzis-
tenceés. Kur'ani, Sunneti apo Shpallja kang archur pér te
na ofruar koncep! komekt mbi gjithésing, jetén e njeriun,
me geéllim gé ta formojné besimin e shéndoshe dhe nje-
rivn & miré. Keto bunime gjithashiu i shqyrtoné ¢eshijet
metafizike, ofrojng pérgjigie rreth ¢do pyeljeje eveniuale
gé mund ta shiroj@ njeriu dhe | zhédhejné sipas meényrés
g8 s'ka mundur as filozofia & popujve 18 ljeré t& ofrojé.
Gjithashiu zbérthajngé adhe ¢éshnljet konkrete, ne té cilat
njeriv g& éshié nan ndikimin @ epsheve s'mund @ japsd
mendim t&é shéndoshé.

Mdér kéto céshtje éshié edhe ajo & gruas dhe nié
humnerén e késaj céshijeje kané réngd shumé popuj pér
shkak (& ndérlikimit ngase aty gérshetohen déshirat,
epshet, dashuria, urrgjija dhe parafytyrimet. Pérveg ketyre
zhérthimave, k&to burime gjithashtu  analizojng edhe
ceshijet e trashégimisé dhe adhunmeve, ne i€ cilat njeriu
humbg] né kohgt e lashta, ngase edhe pse arrinie ng
manotgizém, pérsér devijonte. Mjeriu | lashié pérjatoi
raste 18 tilla, giegjésisht pas devolshmérisa devijonle apo
pas manoteizmit kalonte né polieizém. Pasi g té gjitha



kéto céshtje mund t& shkakiojng turbullira, Shpallja i
zbérihen dhe i shayron né meényré té shéndosha,

Shpallja gjthashtu shqyriol géshtjet e adhurimeve, megu-
l'at e pérgjithshme né njithési dhe parimet themelore &
sjelljes & moralit.

Fra, uné nuk hyj n& ki&to ¢éshije ma leori por me shpallje,
ngase kérko) rreth kélyre cEshijeve né Kuran, sunnet,
xhma (konsensus) dhe kijas (analagj). Mé gofté se gjej
digka, nuk ndjek rrugén e teorisé racionale, ashiu sig
vepron peréndimorn Q& niset nga njé, dy, In apo kKalér
leori, pastaj zb&rthen, shton apo zhduk p¥r t& arritur
ndonj@ rezultat, per nisem nga njohja g& e pérfiloj nga
teksti. Pér & njohur géllimin @ tekstit ekziston metodé e
posagme g€ quhet meloda e burimit ape melcda e
burimoréve dhe Q& quhel shkenca e burimeve {8
jurisprudencas islame (usuli-fikn). Sipas nesh, shkenca e
metodologjisé apo shkenca e usuli-fikhut prezenton
ményrén e analizimit & feksti dhe lidhjes s& ) me
realitelin si dhe formatl q& shpien né & kopleanl dha ne
zbatimin & tekstit,

Ekzistojné céshije tjera nga jeta 1€ cilat nuk jané te zher-
thyara n& teksle, eventualisht o n& forme 18
drejtpardrejié, por ceken né forme té pérgjithshme dhe
kérkojné prej meje, s njeri me mendje & obligime, qé ta
pérdar intelektin & t& orvatem pér i zbénhyer. Kashiu,
filla] nepermas tri shkaligve te imMuites 12 clat jane 18
mohura pér mendimiared. Shkallet & Intuiés |jané in:
intuita matenale, intuita hipotetike dhe intuita mendore.
Sipas kiétij shkallézimi, nise shikon ndonj@ gjé 18 largit,
s& pari do té paramendosh se sheh ndonjé dru dhe ky
eshté pikérisht paragjykimi i paré ga formohet né mendja,
Mése fillon t& afrohesh, do té paramendosh se éshig
deve, e nése afrohesh edhe mé shumé, do (@
paramendosh se 2shié kalé dhe késhiu vazhdaon derisa tg
arrish e ta shohésh plotésisht dhe té bindesh se éshig
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njeri apo dru. Pra, né kété formé realizohet ményra e
paragpykimit,

Késhtu mbashtetemi né gjithési, né ekzistencé, né rre-
guilat kozmalogjike, né aftésité tona té€ dhuruara noga Laoti,
ng mendjet tona dhe ne ¢do gjé tjetér qé na ka dhuruar
Zoti pér ta zbuluar kété ekzistencé, per t'i zbuluar rela-
cionet, pér ta nénshiruar kéte gythési, pér té ndértuar
gytetérim dhe pér 1& realizuar gellimin pér té cilin na krijoi
Zotl | Madhenuar.

“Jua nenshiroi digifin dhe hénén. Jua nénshirof natén dhe
aitér. " {lbrahim, 33)

“Jua nénshiroi anifen g8 Jundron né def me urdhvin e Tij
ahe wa nénshiroi lumenjte. ~ (Ibrahim, 32)

“Jua jep gdo gié @ k&rkoni!” {lbrahim 34)

MNE kéto ceshtje ne shfrylézojmé parimet e pérgjithshme,
udhézimel dhe gélimet e sherialil. M& kéto gjithashiu
shfrytezojma metodén, gjegjésisht metoden e shoisés,
eksperimentit dhe intelekiit ne ¢do zbulim té sistemit t2
relacioneve dhe fé sistemit & ményrave té peritimit, e
pasta) zbulojmé unésingé e Lolil té Madhéruar né to e cila
#shié urlasi absolute

HKONCEFPCION! | NJOHJES

M& paré theksuam s& burimet e njohes song jané
shpalla dhe ekzistenca, ndérsa burimet e njohjes
bashkékochore jané ekzistenca dhe pérkufizimi i s3]
Fedagoegs! dhe gnostikét sot e péErkrahin definicionin g
pérkrahet né UNESKO dhe né institucionst tjera kulturora,
gjegjésisht definicionin qé thoté: “Niohja éshié cdo gi& e
ditur g@ | nénshirohe! shqisés dhe exsperimentit”, ndérsa
gdo gjg q& ka lidhje me Zotin, botén lstér dhe me
pejgambearét nuk konsiderohet shkencé, dhe kurdo g
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bisedomné meth kétyre c@shijeve, i trajiojné s besétytni
dhe legjenda, por jo edhe si shkencé,

MNése kérkohet prej meje, si musliman, gé té ofre ndonjié
alternativé fjetér t& keétij definicioni, them: "Niohia éshis
o g qf na fregon shpalla, shqisa dhe eksperimenit”.
Ky definicion @shté islamik dhe s'mund té pranoj
definicionin, 18 cilin e pranojné dokirinat bashkékohore
ngase permban ateizém, Edhe pse & gjitha aparatet
edukative-arsimora té shkollave dhe universiteteve fona e
pranojné kéteé definicion t& njohjes g& ka 1€ béjg velgm
me shgisén dhe eksperimentin, ne nuk e prangjme ngass
mendojmé se njphja ka (& b&j@ edhe me shpalljen.
Shpallja ka ardhur népérmmes melodes shkencore dhe
prezenion mrekulling & parballimin. Burani famelan ka
kérkuar prej njerdzve gé& té sjellin dicka g& | ngjan atij,
dhjeté sure ose valdm njé, por s'patén sukses.

Késhtu, ne muslimanét e kuptejmé njohjen gé& ka té bejé
me shpalljgn, shgisén dhe eksperimentin, Edhe intelakti
gjithashiu éshié pjesé & shoiseés,
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DISA PROBLEME TE TE MENDUARIT

-2s5ht)a e dylé e problemeve 18 1€ menduari e cila terheg
vamendjen toné, éshté ajo gé ka t& beéjé me problemet e
shumta histonke gé ndikuan negativisht né formimin e
individit musliman, si né aspakiin racional e kulturor ashtu
edhe né sté psikik € edukativ. K&to probleme gjithashtu
ndikuan negativisht ng genien e ummett islam dhe e
ndané né grupacicne, fraksione e sekie té ndryshme. Ké-
to probleme jané té shumta dhe doemos duhetl 1é zbérthe-
hen & 1& shgyrohen, & pastaj e fillohet ridalja nga kurthi
ideologjik ose Kriza e t& menduarit, & cila | shkal&rroi pér-
piekjet @ ummetit par pérparim e gqyteténim,

| - Problemi i intelektit dhe i tradités

Mé krye 1€ problemeve bashkékohore e té vjetra idaolo-
giike e & percanég dhe shpérndang hashkimin @ ummati,
éshteé kenflixti ndérmjet tekstit dhe intelekit. Hisloria jong
nuk njinte ndonj@ konflikt t& lNojit & tillgé, por velém pas
perivdhés sé& pérklhimeve dhe pas shnd&rmimit (&
muslimanéve né zeamervrazhde,

Mé kohén e Pejgamberil a.5. bile edhe né kohén e saha-
béve r.a., nuk dihej digka q& guhe|] tekst apo inlelek! & as
e kishie ndanjg konflikt midis ketyre dyve. Teksti dhe
intelekti ishin té pérbashket nén sundimin absolut t& Zotit,
Teksti e uwdhézonle dhe ¢ dreflonie intelektin, ndérsa
intefekli e studionta tekstin, e kuptonte, & aplikonte dhe &
lidhte ma realitetin pa kurrfaré konfikti.

Sol ekzision nj@ numer | madh studimesh gé merren me
problemin e Tekstit dhe intelektit, gjegiesisht me prob-
lemin e krjuar nga kenflikti i hershém qé filoi me pér
carjen & popullit né fraksione: nj@é fraksion pranonie
Tekstin  (2n-nass) né& ¢Eshtlen e imamatit, ndérsa
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refuzonte intelektin {el-akl), kurse fraksioni fetér pranonte
inteleklin perballé Tekstit,

Ky problem ka nevo]é pér rishgyrlim dhe riinterpratim. MNé
gofté se ndonjéri sémuret, Ui mund Ui ofrosh ndonj2
tablste qetesuese & cila ia zbuté dhembjel, por nuk & she-
ron ngase sémundja mund té shérohet vetém me ope-
racian.

Edhe pse & kemi shqyrtuar kétlé problem né shumé puni-
me dhe jemi deklaruar se nuk ekziston dallimi midis
Tekstit 2 intelektl, se sheriali éshté racional, se teksti
eshie | mirg dhe se intelekh gjithashiu £shté | mirg, perséri
vérejmé se problemi rikthahet dhe konflikti rfillon,

Ky lloj i preblemeve ideclogjike | ngjan sémundjes g
shérohst vetém me operacion, ndsrsa ¢rrénjesja & tyre ka
nevojé pér studim dhe argument bindés,

Faur hulumtoyme gendnmin € veriete islamik nda) problemit
té Tekstit dhe intelekiit, dhe kur komentojmé ményrén e
ndarjes sé& Tekstit dhe intelektit né dy grupe dhe ményrén
& krijimit t& konfliktit, at&heréd périundon grindja (s&murja)
dne qartésohen gyérat. S5& heré q& rshgyrichat ky
problem, njerézit bahen plotésisht & vetédijshém, nuk e
shndérrojné nié problem konflikli dhe nuk ndahen né dy
fraksione g& perleshen rreth késaj cashtjeje,

Il - Problemi | kauzalitetit

Ky problem éshté njé ndér problamet @ médha té inteloktit
islamik. Zot | Madhéruar | ka lidhur pasajat me shkaget,
die sipas rregullit t& Tij, asgjé nuk ndodh nié kete gjithési
pa shkage. Zotl i Madhéruar eéshié Krijues | shkageve dhe
i pasojave ndérsa njeriv deshiron té pérfitojé rezullate pa
premisa ose pasoja pa shkage. | Madhéruari thotg: “Si
shirues! | duarve né ujé pér 16 piré wé e gé s'mundel do!,
ashitu edhe lulja e pabesimiaréve dsiteé e humbur, (Er-
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Rra'd, 14). Nése déshiron ujé, shko dhe pi, e nése i utesh
Zotit 12 Madheruar qé uji veté té (& vijg né gojé, kjo gje
nuk do t& realizohet. Sipas megullit 18 cakiuar nga Zoti, 1
je ai g& duhet t& shkosh te uji dhe ti je ai ge kérkon uje.

“Yiet ahe drurél | pérkulen.” (Err-Rrahman, 6). Y)et | nén-
shtrohen lig)t dhe nénshtrimi i tille frajtohet ligj i Zotit 1&
Madhéruar i cili mund té devijojé vetém me déshirén e Tij.
Ligjin & tejkalon Ligjdh&nési me gélim t& konfirmimit 1
mrekullise ose keramelit, Pra, ligjel patjetéer 1& verahen,
dhe njgherésh ky &shté edhe basiml | muslimanit.

Maa fundi | shekullt & dylé dhe fillimi § shekullit & tretg
hixhri, wérejme se ky problem shgyriohet né njé ményré
tigtér gé ishte rezultat | pérkthimeve nga Greaia e vjelér
dhe trashégimia bolérore. Ata thoné se pranimi i shkakul
konsiderche! idhujiari, ngase shkaku €shig ndikues, e né-
se pranojme ndon|@ ndikues fjetér pérveg Zotit té Madha-
ruar, atéheré ¢éshtja shndérrohet né idhujtari. Kur pye-
teshin muslimanét rreth késaj céshijeje. thonin; "Ne themi
se shkaku | vetém nié gjithési gshié Zoti | Madhéruar®,

Faramendoni se ¢faré ndikimi negativ pati kjo edukaté ns
gieneratat islame vijuesa! Ndikimi ishte i rrezikshém dhe e
shkaiérroi ploldsisht personalitetin islamik, Apologjetet
(kelamistat) filluan té diskutojna rrath problemit & kauza-
litetit, bile edhe imam Gazaliu u akuzua pér risi kur tha se
ziamm djeg me déshirén e Zotit 18 Madhéruar. Kur & pyetén
se sl zjarri mund 18 shkaktojé djegien, kur dihei s zjarri
ruk Krijon njg gje te tillg, al u pérg)ig): Pra, atéhers zjarri
nuk éshie zjarr, Zoti & ka knjuar ate ne tg, dhe sikur i
mos | thoshie Zoti: "0 zfarr, fohu dhe shodito brabimin®
(El-Enbija, 69}, Ibrahimi do 1& digjej, por erdhi rregulli i ri
dne urdhr | n pér ziamin qé té benet | fiohté dha 18
shndérrohet né shpétim. Késhiu ndryshoi natyra e zjarrit
me déshirén hyjnore dhe me urdhrin hyjnor.

Do té hasésh né giéra té cuditshme kKur do Ui lexash defi-
nicionat e kelamistéve pér shkaget dhe motivet, dhe do té
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té thuhet: “Shkaku &shté déshire e Zotit". Dhe né fund
Esh'aritét & zberhajné kKété problem dhe thong: “Molivi
eshie levizes i shkakul & jo shkaku®,

Ky dialog i pakuptimi€ dominoi afér tre shekuj ng trurin e
muslimanit, derisa arritém né njé analize moderative dhe
derisa pamé mosmamréveshjen e ashpér

Zati 1 Madheruar éshitg A gé vendosi ligje, motive, shka-
qa, elemente dhe rezultate, pra kush mund t& mohojé njé
gjé e tille?

Kur studiojmé ndikimin edukativ ng intelektin islamik,
vErejmé se mushmani &sht& shnderruar né personalitet
labil, heré e pranon shkakun @ heré e refuzan, herd pret
t& ndodhe digka pa shkage e heré pérfiton rezultatin ma
shkage t& paparamenduaral Kur glendst né pozité &
viishtiré thoté se ¢do gjé ndodh me dashirén & Zotit. Pra,
mbéshietet né déshirén hyjnore dhe atéheré njeriu bie né
krizén & besimil ngase ose 1a shgyrojgé problemin & e
akuzohet par rnisl e kufer (mosbasim), ose 18 heshié e 18
béhet njen pa melodé che pa shkenceé, gjegjesishit njen
qé s'mund t& gjejé lidhje ndérmjet ndikuesit e shkakut apo
ndeérmjet rezultatil & premisave.

Pra, sic shihet, kjo ¢éshije éshié pjesé e problemeve gé
kang réndési 18 madhe

Ill - Disa probleme té tjera

A. Problemi i komentimit

Froblemi | kementimil, posagernsht komeantimi | atributevs
té Knjuesit t& Madhéruar, | ajeteve t& pagarta dhe |
problemeve té tera q& hasen né tekste. konsiderohet
shume | réndasishém dhe pér kéle shkak ndihet nevoja
per hulumtime & studime rreth tij.
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B. Problemi i determinizmit dhe indeterminizmit

Edhe ky problem #shi& nga problamet e & menduarit dhe
giithashtu duhet té zbérthehet ngase ende éshté diskula-
bil, ashtu sic do té jelé edhe nesér. Nése kuptomé se
prapavija e kélij problemi &shté politike, atéherd me njé
pérmbyllje té shkutér mund & themi kété: Kur u he
Mu‘avija r.a. halif, dégjoi s¢ njé sahab | Pejgamberit a.s.
transmeatonte njé hadith. 1é cilin disaheré velé Pejgambari
a.5 e pérsériste, Hadithi ishte késhtu: "C Zoli yn&, ska
pengess par até q& 7 dhuron dhe s'Ka dhurim per até ga
T'l pengon, si dhe s'ka perballues pér alé g Ti cakien..”

Thuhet se Mua'vija & ka publikuar k&té hadith para popu-
it dhe para tij & ripgrsériste né méngjes e né mbrémje
derisa filloi ta konsiderojé si tradité gé duhet 1& pErséritet
cdo méngjes e cdo mbrémije. Kjo gjé éshié e miréd dhe
pérmendja e Zolit 18 Madhéruar frajiohel pjesé e punés sé
perditshme, mirépo prablemi thelpeser qandron ne faktin
se Mu'avija e lidhte kEié cEshije me moton; “Cdo gjé gi
b&) uné ose gé punohet né shiel, veprohet pér Zotin e
Madh&ruar dhe Al gshlé pérgjegjés.”

Ky veprim ndikoi g& Hasan Basriu, i cli konsiderohet prej
imaméve 1& médhenj tabi'ing dhe g8 jetci @ bashk&punoi
me 500 sahabé & Pejgambearit a.s., ti shkruajé nje latér
1é viefshme halift Abdulmelik ibén Mervan dhe ta kritikaje
pér shpérndarjen e mendimeve 1& kétj lloji. Aii thotg: “Ju
dérgoni policing né popull, ushtroni tirani mbi ata dhe
thoni se ky éshié kader {| caktuar nga Zoti). Ka funksio-
naré dhe népunés tuaj g& konsumojné alkodlin dhe ush-
trojné dhuné mbi pepull, e pastaj thoni se e gjithé kjo
gshig daéshiré e Zotit™,

‘Zofi nuk urdhéran 18 shémivarén, a thoni pér Ali-fatun
¢ha nuk dini?"(EAral, 28)°

Kjo letér e gjalé &shigé shumé@ e réndésishme ngase
tregon prapavijén polilike g2 fshihet pas determinizmil
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dhe indeterminizmit dhe gé &shté shndérruar né géshije
L& besimit,

Kur & mésoimé si problem poltik, ¢de gjé gé hulumtohet &
shkruhet rreth tij konsiderohet problem ideclogjik pofifik,
zberhehet dhe pérfundon, mirgpo kur trajtohet si problem
i besimit, atéheré merr njé formé tjetér, Diskutimi rreth
kéti] problemi nga aspekt: 1 besimit shkakion pérgarjen e
popullit ng vazhdimeési ngase gdoheré gé do 1a cekim, do
té@ ndazhemi né& dy grupe: grupi determinist dhe ai
indeterminist.

Dhe keshtu fillon akuzimi | ndérsjellé p2r kufér 2 risi.

ME goflé se parashirohel ky problem me njé formé akade-
mike e 1& zbérthyer, merr karakterin politik e ideclogjik, e
lexojng njerézit manyrén & formimit dhe pérfunden, dhe
kézhiu béhet si céshtje e réndomté q@ eshtd larg kurthit
pér t&é cilin diskutohet.

C. Problemi i imitimit dhe i ixhtihadit

Ky problem gjithashtu bén pjesé né kuadrin @ problemeava
té réndésishme q# shirchen né ¢do kohé & né gdo vend,
eventualishi si pjesé e problemit (& ixhlihadii, 1€ sektizmit,
té nonsektizmit, (& hapjes s& derés se ixhtihadit, 1& mbyll-
85 58 deras s& xhtinadit al).

Ky problem duhet 1& zbenhehel ngase ka [Bngé pasoja 18
rrezikshme edukative né jetén e populit. Xhahidhi @ pér-
shkruan ummetin mustiman né shekullin e treté dhe thoté:;
‘Ky popull ka flluar {& posedojé intelektin @ masés sié
réndomt&, shpitin € rob&mve dhe natyrén 2 kafshéve.”
Ma realitat ky pérshikrim éshté | parshtaishém edhe pér
na. Xhahidhi @ pérshkruan késhtu ummatin né kehéan kur
ishte ende mbizotérues né botg. Pra, si filloi 18 mendajé
keshiu? Faktor ishie problemi i imitimit. Stérgjyshérnt dhe
paraardhésit & pranuan sl problem 18 pérkohshém g8 u

17



pérkrah vulinetanshl ngase populli péretonie  krizé.
L!dhéheqgésit & tyre déshironin té veprojné sipas déshirés
58 lirg dhe t& mbéshieten neé njé pjesé té dijslarave gé
anonin nga kjo boté, dhe per kete shkak, populli déshiroi
ta mbrojé fené e tha; “Jo, cdo gj& g nuk ceket né Kur'an,
né Sunnet ose né fjalét e katér imaméye 1@ pranuar e 18
njohur me fené, punén, modesting dhe devotshméaring e
tyre, konsiderohet e reéfuzuar . Keta deéshironin ge né kets
ményré t'ua moyllin dyert késhilltaréve té sulllanéve. Ala
nuk déshironin gé nj@é céshije e LillE & shndérrohetl nié
shariat e 1& harrohen Kur'ani @ hadithi | Pejgambenit a.s.
Cijetan * njohur | eltés hanefite” teé shekulit t& katért
hixhri, Ebu Hasan Kerhi, tholé: “Cdo ajet ape hadith qé
kundérshion mendimin e shoké&ve fang&, konsiderohel |
komeniuwar gs2 i abroguar. Keshiu, s burim fillod 18 kon-
siderohet doktrina hanefita ndérsa si degé, Kurani dne
hadithi. Froblemi i tillé ka gené shumeé | rezkshém dhe
ka premtuar krizén e madhe té intelektit musliman. S u
shndémmua kjo c¢éshije neé njg formé té réndomte gé |g
pascja psikike e edukative né kateé ummet?

DISA PASQYRIME NGA KRIZA E TE MENDUARIT

Jam | bindur se kélo probleme e geshije jané fakloré krye-
soré Q& ia mundésojng gdokujt 18 ndérhyjé né céshtjet e
ummetit. Prapavija jong edukative-kulturore na ka mun-
dasuar té jemi né kété gjendje, njeréz 18 nénshtruar.
Juristi yné& | njohur Maverdi (Zoti & méshirofg) thoté:
‘Zgiedhet udhéhegési me votimin {pélgimm) & dy perso-
nave...”. (Ky dijetar i madh ka vdekur né vitin 450/H dhe
konsiderohat prej fukahave ma ranoma),

Ma gofié se ekzistoné zbrazétira 18 tilla né pasunné toné
1é& trashéguar ideologjike e juridike (cdo njeri q@ zgjadhet
prej dy personave beéhet imam-udhéhegés) natyrisht se
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do & kelé dobési, dhe &shié aksiomatike se problemet
bashkekohore 1€ ummetit jang (& lidhura ngushié mea kéto
mendime. Kéto mendime & kané shndérruar popullin ng
giedha, si p.sh. ndedh shkatérrimi | Bagdadit né vilin
655/H, mbushen lumenjié me gjakun e muslimanéve dhe
me kafkatl @ tyre mund 1& ndériohen ndértesa té lara,

Ky mendim sterl, g& ska kurrfarg Edhjeje me Kur'anin e
as me Sunnetin @ Pejgamberit a.5., duhet patjetér t& zbér-
thehet.

Zberthimi apo shérimi duhet patjetér t& kryhal népérmjel
operacionit, p.sh. n& qofé se ndonjé student universieti
pércaktohet té dokiorojé né ixhtihad dhe kérkohet prej tij
te hulumtoje e studicje, do ta filloj¢ me ndonjé mentor dhe
disertacioni i {ij do 18 pranchet veiém nése mbéshietet ng
formén deskriptive joanalilike.

Gjaté diskutimeve dhe mbrojtjeve té diseracioneve pér
maqjistraturé ose dokioralé né universitelet tona arabo-
islame, né qofté se | kandiduari thote; "une mendn] keésh-
tu", menjéheré do ti thuhet: “kush je ti 18 mendosh? Si
mund t& thuash: uné& mendoj. Prej ku e nxare kété men-
dim?”

Me sa duket, kélu kérkohet prej njeriut ta anulojé mendjen
dhe mendimin e vet. Nése et dicka pa e argumentuar ma
literaturé antike, kansiderohet krim, mund i refuzohet
disertacionl dhe mund 12 behst me & cmos.

Mdihet nevoja pér studime analitike kritike g& | rishqyr-
tojngé kéto probleme, gé i zbulojng neaativitetet gjurmet
dhe problemet L& cilat ishin pascjgé e tyre, e jo pér studime
daskriptive ngase késhiu mund ta kommekigjmé mugén e
mteleklit 18 muslimanit.
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RRUGA E SHPETIMIT

Fra, kriza e & menduant té cilén e pénetojmé, éshié krizé
reale dhe gjendet né burime. né melodologji dhe ni
sferén & problemave themelore hislorike, 1€ cilat ndikuan
negativisht ng mendjen long, né psikikén fone, ne
ményréan @ & menduarit toneg dhe shkatéruan shumé
pérpjekje reformiste.

Férpjekjet reformiste né histonne @ ummetit jané t& shum-
ta né numér dhe pjesa dérrmuese e tyre jang @ singera
dne 1& suksesshme, por shpeshheré arrijné deri né mes-
rruge dihe shkatérrohen para se 18 arrijné ndonjé rezultat.

Kur behet flalé p&r céshijen e t& menduarit, ne kem: nevo-
|8 pEr metoda té t& menduaril 1€ shéndoshé qé ashié larg
identitetit dhe dominimit t& té menduart peréndimor, dhe
na ketdé ményré mund {1 zbérthemeé problemet tona
ideologjike bashké&kohore. Besojmé se ne kemi identitet 18
pasagem ne kete leme,

Meqgé ekzistojné probleme 1& pérbashkéta ndérmjet nesh
dhe njerézve & fjeré, detyrchemi t'i pércaktojmé proble-
met @ pérbashkéta dha alo gé kaneé natyre e njejié, p.sh.
té gjitha shkencat dhe problemet gé kana lidhje me tema-
tikat e shkencave natyrore, giegjésisht me fenomenet, me
materian dhe me karaktaristikal @ péarbashkéla midis nash
dhe njerezve t& tjere. Melodat e tyre jang 18 posagme
ngase mbéshieten né pérvojen e prekshme 1@ jelés
matenale. Ti ke dy sy, ashiu sig | ka peréndimon, & ke dy
veshé, ashlu sic i ka peréndimor dhe ti ke tru, ashtu sic e
ka edhe peréndimon. Jeta nuk ndryshon, obligimet dhe
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fugilé jané t& pérbashketz, dhe pér kété shkak, té vértetat
materale, =l p.sh. argumenti eksperimental sensual dhe
jeta nuk ndryshojng ashiu sig nuk ndryshojng edhe pér-
vojat, ngase ¢do njsri posadon aftési té tilla.

Perveg késa] shkencal nuk dallohen sipas dallimeve
nacionale, fetare, civilzuese ose sekiare, por mund ti
shfrytézoj@ mbaré bota. Shkencat e gjthésisé jané &
barabarta pé&r 1Eré njerézimin dhe lematikat e tyre
githashiu nuk ndryshojné me ndryshimin @ feve dhe
gytetérimeve. Shkencat e matematikes, kimia natyrore,
medicina dhe gjeclogjia nuk kang ndryshuar @ as nuk do
t& ndryshojng sipas dallimeve fetare, eventualishl s'ka
dallime ng metodal, na 1& vértelal dhe ne rragullat e tyre.
Ketu béjng pjese t& vérelat & shkencave natyrore g
studiojné materien e g konsiderohen fryte nga pérvoja
nmerézore, @ cilat pémes organizatave, instilucioneyve
dne laboratoreve udhézojng njerézimin dhe 1 realizojng
qéellimet,

Edhe pse ne, si muslimaneé, kemi qélime (& ndryshme
nga te tjerst, pérsér theml 58 mund 12 huazaimé digka
nga pervojat njerézore, ményral, organizatat dhe
institucionet né pérgjithési, por me kusht gé té ofrojmé
edhe dicka 1& re_ si p.sh. institucionet & Peréndimit pér
kontrolimin & shtetit. Institucion! | parlamentt eshte
shembull tipik pér njéfaré lloj kontrollimi, por nuk déshiroj
nié té {8 zbatohel demokracia, por aplkimi i sheriatit,
kujdesi pér prakiikimin e tij dhe kontrollimi i udhehegésit
neé zbatimin & sheriatif. Kjo form& pér mua éshig
jedemokratike ngase Zoti | Madhéruar na urdhéron té
konsultohemi ndérmjet nesh pér t& arntur mendimin me
korrekt, Demokracia peréndimore &shié proces i grindjes
midis pakicés dhe shumices, midis kongresisiéve e
parlamentaréve, apo midis pozités & opozitds pér 12
arritur ndenje vendim, Vendimi merrel gjithmeoné sipas
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shumicés sé& volave, dhe njgherésh duket se vendimi
duhet t& vendoset ng favor (€ nje grupi.

Sipas mendimit tim, shdra éshié proces | konsultimit dhe
bashk&punimit per té arrtur t& vérlelén, té sakién dhe ma
té miren, t& gjithé bashképunajne e diskutojng, pozita &
opozita, apo kjo parti me até parti, me géllim gé té arrihet
mendimi ma i prefenuar.

A té them si disa grupe islamike mandojng se nuk duhet
té kufizohet pushieti | prjésit dhe se halifit duhet Ui jepen
t& gjitha privilegjet?

S mund ta kontrollojmé né gofié se | jepen té gjitha {é
drajtat, ashtu sig ndodh né vendet lona islame?

Sipas mendimit tim, né filozofingé gqé géndron pas insti-
tucionit dhe n& ményrén e pérdonimit 1& institucionit duhet
té keté udhézim kuranor, ndérsa velg instiucion: dhe
ményra & arritjes deri aty, me zgjedhje té hapla apo &
fshehta konsiderohen pérvoja njerézore té cilat mund ti
studioj, tt analizoj dhe Ui shirylézo] pa u kKonsideruar
imituas apo ndjekés.

Fra, ung kam nevojé vetém pér udhézim né shkencat
natyrore, materiale, ieknike e praktike,,. Sot kérkohet ge
kiéto shkenca t& frymé&zchen me frymé islame dhe ms
gellime islame, dhe kur {& amij ndonjé sukses shkencor,
nuk & arrij me géllim qé {8 fito] autaritet né toké apo té
shkaktao] tollowvi.

Qiytetérimi bashk&kohor ka pér géllim q& pérmes progresit
1é fitoj& supremitel ng toké @ té shkakioj@ tollovi. Fugité &
médha shkojné né HEnd ku bhéneé eksperimante dhe
prodhoné armé kimike pér geéllimet e lartpgrmendura.

L'né mendcj se duhet té¢ mamam ma kéto shikenca por te
jem i kujdesshém, t& mos kérkoj autoritet ne toke, 18 mos
lejoj ndenjérin 18 béhet diklator & as 1@ shkakio] shka-
te&rmim né toksa,
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Meése ndokush déshiron t& mbjellé opium, uné i them se
nigé vepér a tillé éshié e ndaluar, & nése reagon & tholé se
Zotl & kKa lejuar njg mbjellje t& till2, i pérgligjem: ‘Fo, por
mbjslja do t& shkaktojg shkatérrim, dhe mé mirgé do t&
ishte sikur t& mbjellish bimé tjera shéruese”.

Pra, si na kéto shkenca ashiu edhe né instiucione duhet
t& pérdoret vetém ajo gé ashté e dobishme dhe & mbize-
tércjeé fryma islame,

Ekzistojng ceshtje fjera themelore gé jane shume 1€
rrezikshme, posacérishl ato gé Feréndimi | guan si
shkenca humane & shogérore pasi q& si objek! studimi e
kané njenun. Kétu ekzistoné doktrina, fe e qytetérime gé
kané ide té posagme rreth gjithasisé, jelés s& njeriut,
gellimit 1& genies s& njeriut, natyrés s ekzistencés sé i},
moralit g2 duhst 12 dominojg, crganizatave dhe [idhjeve
g8 dunet té ekzistojné dhe shkencave, kullurave e anave
ge duhst 18 armihen. Pra, t& gjitha kéto tematika trafohen
si probleme f& shkencave humane ¢ shogérore. Kélo
shkenca dallohen nga shkencal natyrore dhe nga
problemst @ institucioneve dhe nuk kKang gandrim unanim
ngé boté, ngase feleé dhe doktrinat jané t& lojllzjshme,
edhe pse mund té gjejmé dicka {é pérgjithshme njerézore
ns melodat e tyre.

Mase pércjellim hulumtimin dhe nése i studiojmé meényrat,
mund té kuptojmé se g'éshiié e véshiird & ¢éshté e [ehia,
¢ ashle & demshme e geshte & dobishme dhe ¢eshie e
mire & ¢'eshie @ kege.

Edhe pse matodat mund 1& kené karakter té parbashket
njerézor ndérmjet nesh dhe gytelsrimeve & tjera, pérsén
verejmeé se mendimet e feve meth koncepcionit & njeriul,
& jetés e té géllimeve jané plotésisht té llojllojshme.

Dijetari musliman kur studion arkitekturén ose medicingn
nuk has veshtirési n& harmenizimin & mendimit mjekEsor
apo arkitektural dhe mjeteve, mirépa kur studion filozofing
paréndimore do 8 shohé s2 ajo @ ka shndérruar njenun
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né Zot, se i ka dhéné Zotit pozité mé té ulét se njeriut, se
thoté; "Zoti duhet ta mbrojé interesin, (&€ meéshiroje, L& japé
cdo gié, 1l pranojé gabimet e t& falg”, se s'duhet 1 lgjojé
apo ndaloje gjerat, se duhet ta lejojé prostifucionin dhe s2
duhet ta lejojé interesin né sferén ekonomike. Késhiu,
njeriu i kapércan té gjitha kufijté dha nuk e lejon qé ta fusé
né zjarr, ngase Ko meényré trajlohet kercénim ndaj njenut
dne linsg sé t). Mjenut | duhet vetam te shikoje ng kishs &
t'i rregulloj@ lidhjet me Zatin.

Uné rreqethem kur dégle] apo lexoj rreth arleve paréndi-
more té cilat mbéshteten né lakurigésing dhe té cilat kon-
sidergjné se viera estetike shig e lidhur me njeriun laku-
rig, ma femrén lakurige dhe me slatujat lakurige gé& jang
1a shpermdara nepér gendra 1& ndryshme. Rragethem nga
& gpthé kio, sepsa jam mushman dhe pjesétar | qyteténmit
g pihte mbulesén, e nése medh nga medha e
faraonéve, edhe ata mbulcheshin, & n&se mjedh nga
babilonasit, edhe ata kané gené té& mbuluar.

Fra, pa marmé parasysh s& nga rrjedh, askund nuk gjsj
lakuriqesing. Lakurigi p&r mua ashté i poshtér, ndérsa per
Peréndimin, fisnik.

Per kate shkak une distancohem nga arlet & t, por jo
edhe nga shkencal ekzakie & teknalogjike 18 cilal formuan
gytetérimin dhe inlelektin & tij. Filozofia, shkencat shogié-
rore, arlet, letérsité dhe shkancat humana duhet té jené si
profesions lokale,

Sa u pérket shkencave humane e shogérore, them se le-
matikat & tyre kana té béjné me njariun si subjekt indi-
vidual shoggror, shietéror, kulturor, psikik dhe intelektual.
Fra, kéto dy [oje jané né shérbim (& ndonjé fenomeni 18
lartpérmeandur.

Me, s& pan duhet ta anulojmé iluzionin se Kur'ani famélart
dne Sunneli | Pejgambent jané vetém burime 18 sherialit.
pér hallallin dhe haramin. Kété céshtje ne & konsiderojme
duzion té mezikshém ge ka ndikuar neé mislektin e
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mushmanit prej kohéve 18 hershme dhe i ka zhdukur afér
6000 ajete kuranore pér t'u pérgéndruar velém né nje
koleksion ajetesh rreth hallallt dhe haramit.

Me déshirojmé gé& Kurani famélart t& shndérrohet ngé
burim té kulturés e diturisé, ashtu si¢ &shté bunm i pan-
meve (& sheriatit. Disa juristé muslimané thené se ajetet @
parimeve & sheralt jané 300, ndérsa disa & tjers. S00.
Afa gjithashiu thong se hadithet & parimeve 1€ sheriatit
jané mes 500 ghe 1100 ose 12040,

Me (& gjitha kélo | pranojmé, por gjithashtu kemi edhe
cEshije g2 njihen si shkenca humane e shogérore, pér 1
cllat flet Kur'ani, i potencon dhe | hulumton, Pra, jemi 1@
obliguar gé ta zbulojme udhézimin & Kur'anit famélart né
kéto sfera.

Psikologjia studion njeriun dhe psikikén njerézore, ndérsa
sociologjia studion shogériné dhe problemet e sa). Pra, si
t'i prancjmé Kuranin famélart dhe Sunnetin pejgamberik
valem si burime 18 parimeve |undike & jo edhe si bunme
té kulturés té té menduant, t& ditunsé e t& gyleténmit?
Muslimani, pa marré parasysh se ¢faré specializimi ka,
mbeshietet ne ajetin kuranor dhe ne hadithin pejgam-
herik.

Fér té korrur sukses né& kéte sferg, duhst te veprojms
keshiu:

| - Duhet 1& rikonstruktojmeé leximin e Kur'anit dhe hadithit
t& Pejgamberit as dhe ti klasifilkojme né cgéshijet e
shkencave humane @ shogérore pér t' zbuluar udhazimet
dhe megullat & tyre. Shumica e fyre jang pérzier me

shkencén e jurisprudenceés islame gjaté historisé song
dhe per kete shkak ndihet nevoja par ristudim dhe riklasi-

fikim, Meqgé né diza praj tyre dijetarét tané nuk jana péar-
gendruar, atéheré zbulimi i tyre &shtg obligim yni.

Ashtu sic i kané caktuar dijetardt juriste e usulisté matodat
e ixhtihadit, p&r 18 perfituar parimin juridik, gjithashtu edhe
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ne obligoghemi t& caktojmé melodén pér studimin e
Kur'anit dhe Sunnetit né shkencat humane & shogerore,
me geélim g& t& pérfilojme ményrén e pardonmit 18
Kur'arit dhe Sunnetit ng kéto stera.

Il. Patjetér t'i njohim pérpjekjet tona gjate historiseé per
Zbérihimin e problemeve té shkencave humane e shogé-
rore ngase né mesin e veéllezérve tané ka eksparié &
pedageogjise, 18 informatikes, 1€ psikelogjise... Une njoh
nié djaks 18 i g& punon mMe ne si asistent, dhe pasi qé& a
dhashe nje libér t& Fahruddin Raziut, edhe pse ka kryer
spaciglizimin e psikologjise né Ameriké, | habitur mé tha:
‘Habitem, e téré ajo gé e kam meésuar né universitet éshié
g mange!, bile edhe terminet jang té frikshme. A gshig e
vartete se ky [ibér datan prej witt GO6/H7T" lu pérgjiga; “Po,
ky dijetar ka vdekur né vitin 606/H dhe ky libér éshid
shkruar disa shekuj para se (& lindej Frojdi dhe
Ihemeluesit & shkollave 1€ ndryshme psikolog)ike”

Ky kir i muslimanéve éshié shembull konkret se s'di gi
Kurani fam&lan, Sunnati pajgambarik dhe pasuria shken-
core e trashéguar mund t& kensiderohan burim pér te. Al
éshte profesor i psikologjisé dhe psikolog, por me metoda
nga koncepti peréndimaor, nga vizioni peréndimar dhe nga
filozofia peréndimore.

Pér kiteé shkak ndihet nevoja q& njé grup specialistésh t'i
nasen kétj studimi dhe té@ planifikojné pér kKlasifikimin,
kritikén, pastrimin dhe hulumtimin e pasunse ge 2 kemi te
trashéguar né kete leme.

1. Obligoheami 1a studiojme pasuring hashkékehare, gje-
giésisht at8 q& pasuria peréndimore & gquan pasun njeré-
zore, Né té ndihmuan gjithé njerézil, bile edhe shumeé
libra nga autorét tané paraardhés dhang kontributin né te.
Ferandimoral | pranuan dhe i plasifikuan sipas vizionit 18
tyre. Na obligohemi ta studiojmé, por jo sipas metodés g&
zhatojmé sof. Ndigjmé cbiigim qé ta studiojme me mé kri-
liké precize sipas ményrave té& nxjerra nga Kurani dhe
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Sunneli pejgamberik 1| pastér dhe | armatesur me mendi-
mel q& ekzistojne né pasuring tong shkencore rreth kétyre
sferave. Ky studim kritik & preciz na ndihman né ndarjen e
mendimave frytdhengse e jofryldhénése dhe 18 atyre 12
mira e jo t& mira. Pér ta realizuar kété gélim, duhet té
pércakiohet metodologjia e punés,

Mé paré theksuam se duhet ta cakiomé metodolog)ing e
punes, ashiu sic e kang cakiuar usulist2t metodologjing e
usuli-fikhut per t'i analizuar lekstel & sheratl (tekslet
juridike).

KE&tE progres mé s& miri e paraget skema e paré, & cilén
e paragtém kur | shgyrtuam format e punés me
ideclogfing (t&8 menduarit) peréndimore.

Me fund t& thekso] se Instiutl MNdérkombetar | Mendimit
Islamik orvatet té formojé plane praktike pér realizimin e
géllimevea té tilla népérmeas formave vijuese:

1. Népérmjet simpoziumeve sikur ky, ku ulemi, bisedojmeé
@ diskutojmé, i gartésojmé mendimel tana dhe pérfitojmé
nié velédije 18 pérbashkatl. Simpoziumet tona ndonjghera
caktohen pér njgé lendé e ndonjeheré pér mé shumeé se
nj@, & p.sh. simpoziumi 1 shkencave bihewvionste, ose
vetém | pedagogisé apo | psikologjisé. MNépémmjet
siudimeve (& filla gé& i ofrojng dijelaré! dhe profesorét,
parfitohen viziona rreth katyre tematikave.

2. Procesi | marmrjes s& mendimeve nga dijetarst dhe hu-
lumtuesit, pér t& cilét jemi t& bindur s& posedojné njohur
dive kreacion né kéto sfera,

3. Inkurajohen studentet pasuniversitaré 8 lubojng sa ma
shume material rreth kétyre céshtjeve, té cilat do té mund
& shfrytézohen né té ardhmen.

4. Botimi i hulumtimeve dhe i studimsve né libra, revista,
gazeta et).

5. Pranimi i studimeve sanoze té cilat ofrohen para ose
pas perfitimit {& titujve shkencoré,
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&. Formimi i planeve t& gjera shkencore, né & cilal marrin
piese me shume se nj2 profesor, edhe ate me gellim 1€
perpunimit & ndoni@ studimi ose hulumtimi pér 18 ndih-
muar kombinimin dha kEmbimin & mendimeve.

Ky pasqyrim | shpejté dhe | pérgjithshem i késaj ceshtjeje
ju njofton me pesheén @ madhe 1é& krizés dhe té mezikut gé
na kércénohet.

S5ig thashé né fillm, neé mendajmé s po g8 se
universitetet @ botés soné islame pérpigen serozisht t'i
siudigjng keto ceéshije, atéheré prte! 1€ arrihel ndonj2
rezultat pas 15 ose 20 vjetésh, ndérsa institutel g& |
ngjajné institutit toné kané nevojé par shume gjenerata.

Mendoj se detyrg jona parésore éshig pérgalitia e
projektit dhe aktivizimi 1 pérgjthshém | muskmangve

té shtohet numri i kentribuesye.

Sa pér fillim, filluam me librin “isfamizimi i difurisé”, for-
muam histén qgé pérmban 7000 emra 1@ islamologéve dhe
1& dijgtaréye té shkencave shogérore nga bota islame dhe
peréndimorg dhe u dérguam pesemyéve pre] tyre lelra
bashké me nga nj@ kope 8 ket libn, duke kérkuar
mendimin @ tyre rreth i), rreth pérmbajjes, rezymess
praklike dhe projektit 18 shkureér. Mg kujtohet se velém
shérbimet postare kushtuan mé shumé se 15000 dallare,
por sa u pérgliaEny Numn i tyre @shig vetém 138 nga
5000; prej tyre 56 shkruajtén punime, ndérsa t& tjerét dér-
guan vetém letra faléndenmi... Prej 56 punimave velém tri
nga jashié dhe tri nga insiituti kishin karakier shkencor.
Pra, me sa duket, vetém njé hulumtuas né ¢do dy mijé
mund € japé kontributin e vet. Kjo ishte pér kchén e

Libri né flalé éshté botuar edhe né guhén shgipe nga

Shitepia boluese "Logos-A" nga Shkupi mé 1585 né
pérkthinm t& Urim Poshkés
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atéhershme, ndérsa sot, duke iu falénderuar Zotit, céshija
egshieé krejlésisht ndryshe. Pérgjigjia pozitive eshté rrifur,
edhe pse ende nuk i plotgson kushiet e kKérkuara, gjé g8
argumenton s& veteé intelekti islamik ka nevoje pér procss
ndryshimi e pérparimi, pér pastrim dhe pér rinxtie & re,
g mund & jeté e fndshme. Pér kété shkak vendosém qi
ta pergthesomsa kele ¢eshlje ne mbare ummetin, ngase
nuk i takon vetém njé grupi apo njé ideje, por é&shid
céshtje e mendimit dhe kulturés sé mbaré ommetit.
Ummedi duhet 8 edukohel né kElé frymé dhe 1é tubohen
1& gjitha fugilé pozitive parté dhéné njé kantribut 18 tillE,
Meé bazé té siafistikés g& & kam lexuar, sol n& Ameriké
sludigjng &7.000 musiimane né lemenj 1& ndryshém, dhe
pér fal 18 keq, pjesa dérrmuesa & l@manjve 18 Llg kang 1
bané me problemet @ botés paréndimore. Né gofté se
pyetet ndonjén prej tyre reth 1Emit 1€ studimit 18 i), do (&
pergjigjet se studion intuicionin e shielit Indiana, te qylslit
Cikago ose té Uashingtonit. Né qofié se pyetet studenti i
mjekésisd, do e pérgjigiel se studion ndonj@ lHoj
sémurjeje nga ky gytetérim, ndérsa studenti i shkencave
humane e shogérore do té thoté: “Studioj fisin Gamid ose
ZFahran®. Te njejiés pyetje studenti i linguistikes do Vi pér-
qiigiet se studion ndonjé dialeki 18 Afrikés ose AzZisd,
Studenti mushiman ose shieti 1 tij paguajné pre) 50.000
deri 70.000 dollarg pér t& diplomuar né shkencal humang
e shoqérore, ndérsa né lémenjlé shkencorg ekzakig
paguan deri me 200000, dhe keshtu studenti humb
identitetin & vet kutturer, i luhatet pérkatésia e tjj fetare e
ideclogjike dhe paraget studimin g€ | shiérben ket
gytetérimi, politikés, aparatit ose institucionava 1é tij,

Mé fund rezultati shté se filon diplomén e fakulietit, 1&
magjistraturés ose doktoratés apo beéhel funksionar g
pret vetém rrogén.

Cirganizatat dhe institucionet e studeniéve musiimané ka-
né obligim té réndésishem pér t'i shpétuar té nnjté mus-
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mané dhe pér t'ua dhéné rolin pozitiv efekiiv. N& qofié
s¢ ndonjéri studion shkencat humane & shogérore,
atéhere duhet t& studiojé ndonje problem 8 té menduarit
ose t& diturisé, 1€ hulumioje meth ndonjé praoblemi té
mendimit islamik apo 18 metodologjisé ose e
speciglizahet né ndonjé problem g& mund t shérbejé
iElamizimit e ditunsg ose procssit € ndryshimd e
kulturés.

Mé gofié se instituli dhe organizatat e studentéve mund i
vetédijesojnd ¥ nnfté muslimang me keté rol, atéhers
mbrojmeé pasuring & ummetit toné dhe fugité tona dhe |
shfrytézojmé universitetet e tyre ng favor tonin. Mé& vend
ng studenti 'y shérbeje ¢céshljeve & qyietérimil paréndi-
mor, ne dashirajme q& studanti musliman, universiteti dhe
seksioni té jgné né shérbim té céshijeve tona. Né gofté se
shkruhet ndonjé disertacion rreth problemi 1€ dekadenciés
ng wvendel islame, suksesi do te jeté pozitiv nge vendin
ame pér ta tejkaluar kété gjendje gjalé procasit té
transformimit civilizues,

Mase analizohel ndonjé problematiké & metodas, & man-
dimit ose e shkencave humane nga aspskti islam, ti
shfrytézojé metodat, aparatet, universitetet dhe pérvojat e
tyre né favor t& interesit 18 ummetit.

Edhe pse mendoja gé Ko ligjératé {8 jeté e shkurtér, pér-
séri u zgjat. par shpresoj se sqarova disa prableme dhe
nata disa geshtje konkrete, par 12 cilal mendo) s2 disku-
timi do ti sgargjé edhe me lepsr.

Mé fund lus Zotin @ Madhérear @ @ na meshirgje se
bashku, t& na shpérblej@ me 18 mira dhe t& veprojme
sipas déshirés e pelgimit té Tij.

Faqgja dhe meashira e Zotit gofshin mbi ju!
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DISKUTIMI RRETH LIGJERATES

FYETJE: M& [igjératé cekst Shejn Muhammed Abduhung,
rreth 1@ cilit ka mendime té ndryshme, pra, ¢'mendon ti
per ta?

FERGJIGJE: Problem i invazienit ideologjik:

Mé baze té karaktert t&@ problemit dhe té mendimaye te
disa vellezérve mendimtaré muslimang, ekzistcjngé inva-
ziani ideclogjik dhe disfata. Mése mendon né ke formé
dhe nése nisesh nga ky aspekl g té& analizosh veprim-
tanné e Afganiut dhe Muhammed Abduhusé, stéhergé
mund té vishe né pérfundime 1é tilla.

Fasl g8 Muhammed Abduhu fliste né ata kohé pér gruan
egjiptiane, pér té drejtat e saj, pér kujdesin nda) saj, dhe
mé voné Kasim Emini boton librin "Clirimi i gruas® e pas {ij
vien Huda Sha'ravi, e cila edheheq |8vizjen pér clirmin
gruas sipas modelit paréndimor, pra &l | cili | ndérlidhe 18
giitha kéto géshtje e pastaj thoté se Muhammed Abduhu
ia ka diktuar Kasim Eminit librin *Clirimi i gruas”.... mund
1& mendoj& ashiu por realiteti @shté ndryshe. Muhammead
Abduhu ka pasur ag guxim g2 té shikruaje gashije 1& tilla
ng rast se déshironte, pra pse (& shkruajé nje libér o
pasiaj t'ia pérshkojé Kasim Eminit?

Mase @ shgyriojmé kété céshije né formé 18 studimit
historik, do {& véeremé se né alé kohé ka ekzistuar njé

numer i dijetaréve & singerté muslimang ge kang pasur
g&llime té pastra. Mése i analizojmé mendimet & tyre né
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suazat histerike, atéheré do 18 gjejmé arsye dhe nuk do t
akuzgjme,

Kur éshté pyetur imam Buhariv pér teoring @ krijimit 1@
Kuranit famélarl, edhe pse kishie repulacion té larté,
pergjigjja e tij ka geneé enigmatike, dhe keshtu disa filluan
té thoné se (imami) pranon teoring e krijimit 1& Kuranit,
ndérsa respekiuesit dhe aderuest e ti e mohonin njé gjé
L& fillg, Mése hulumtan realiteiin, njeriu ka geng nén pre-
sian dhe 8shté detyruar 1& thoté dicka L& tille.

K.ur emigroi Pejgamberi a.s. prej Mekkes png Medine, e
pyeti njgrin: “Kush jan& kéla njeréz?" Ebu Bekri | pérgji-
giet: “Frej| "ujit” (Ma'it). Pejgamberit a.s. | pélgeu pérgjigjja
por ai mendoi se ekziston fis me emrin‘ujé”, ndérsa Ebu
Bekn aludante né ale se Zoli ka krijuar ¢cdo gjé prej ujit.
MNése e shgyriojmé kété céshije dne & fusim né kemiza té
shéndosha, gjejmeé arsyelimin e tyre, @ nése & kuptojme
sipas dr. Muhammad Muhammad Huseinil, autar i Librit
‘Fortifikatat tona te rrezikuara nga brenda’, atéhera do ti
konsiderajmé spiuné e tradhtaré.

Mendo) sa té rinjté muslimané duhet t& kené njonuri rreth
kisa) periudhe dhe {& mamin né konsideraté ndikimin e
rrethanave t& kohés e t& vendit dhe t& fakloréve &
jashtém e f& brendshe&m, si dhe studimi i tyre t& jeté
preciz per té ofruar mendim korrekt dhe vendim te
shéndoshe,

S'ka dyshim se Afganiu dne Muhammed Abdubhu kans
dhéné kontributin pozitiv né kohén e tyre. Pérveg kétyre,
gjithashtu hasim né& Muhammed ibén Abdulvehabin i cili

luftonte kundér risive né kobén kKur rastésisht anglezél e
sulmanin pushietin esman, dhe mund (& shirytézoj rastin

e té them se ai ka punuar pér anglezét {Zoli na morojta).
Qellimi i tj ishte mbrofja e besimit dhe kerngjim: e
reformimi i tij, dhe nése rasiésisht ndodh dicka tetér, nuk
do 1é thoté se ai ka punuar pér ndonjé qéllim tjetar.
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Studimi i rrethanave té ndryshme na mundéson té jemi
mé korrekt, t& kemi mendim mé & shéndoshé dhe té kemi
dobl me t& pastér nga pasuria jong intelektuala.

FYETJE: Pyetje rmeth temalikés s& shtjelluar. Kur flet pér
shendoshmeéring & & menduarit, a keni pér gellim meto-
dén e mendimit, mendimin peréandimor apo mendimin e
mushmanit! Né realitet uné wveérej kontrast nése them
‘shéndoshméria e mendimit islamik”. Kontras!i ézhig edhe
mé& | madh nese them “shéndoshméria & mendimil
evropian” ngase mendiml i tilé bazohet neé metoda e
burime gé nuk jané té ngjashme me metodat dive burimet
tona.

Miése kemi pér géllim “shéndoshmeéring e metodés” even-
tualisht shéndoshmering e metodés sé {8 menduarit, até-
heré uné ballafagochem me njé problem tjetér. gienjesisht
me prablemin se, pasi uné tash kam njé metodé, atéhare
pse t& mar ndonjé metodé tetér?

PERGJIGJE: N& realitet uné nuk them “shéndoshméria e
té menduarit” por them “npérérifa e metodave té &
menduarit dhe islamizimi 1 dituris®”. Pra, =kziston dallim i
madh midis shendoshmérisé sé (& menduarit dhe n-
perterires s& metodave ona.

Thamg me paré se mendimi islamik | ka burimet e veta,
gieqjésisht shpalljen dhe ekzistencén né pargjithesi. MNe
shirytézojmé shpalljen neé lémen| 18 Kufizuar @ & cakiuar
sipas Zotit t& Uré ashiu sic e shiryiézomé ekzistencén
sipas kKufizimeave dhe caklimeve 18 definuara nga Zoti. Ne
mendojme se né njé kohé mendimi ka réng nén ndikimin
g devijimeve dhe ideve g& nuk jané pérputhur me burimet
dhe gé kané formuar shirembénm psikik, kulluror e edu-
kativ ne konstruksionin tong ideologjik. psikik, kulturor e
edukativ, sl psh. né gashijet gé | cekém mé paré dhe de-
wvijimi né metods. Ripéreénna e metodave té mendimit
realizenel népérmjet definimit @ metodave tona sipas
ményrés qi e theksuam mé paré, gjeg@sisht sipas mefo-
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dave 1& fermuara nga bunmet e mendimit toné. Gjithashtu
duhgt sgaruar edhe ményra e veprimit me kéto burime.
Thame meé parg se né tekste kemi metodan usuliste,
kurse né jeté, metodat tona dhe metodat e mbarg
nierézve, 18 cilat mund ti shiryiezojmeé nase | fusim neé
korniza 1& shéndosha e korrekte.

Ceshtiet ose problemet ideclogjike, € cilat ndikuan né
intelektin & musliimanit, né njeriun musliman, né shogéring
islame dhe né ekzistencén islame e kang shkatérruear
edukatén, rrugén dhe kulturén e muslimanit, dhe pér kets
shkak ndihet nevoja pér studimin e t& gfitha ndikimeve,
giegjésisht ndihet nevoja pér analizimin € ményrés dhe
shkakul 1&é ndodhjes sé njé gj€je 1€ tille dhe meényrés s&
sherimit 1@ gjend|es s& tilla.

Fer sa | pérket mendimit peréndimor. them s ne déshi-
rojmeé ta studiojme por jo sipas dy logjikave g& | caka ne
fillim_ kryesisht jo sipas logjikés g pranon né pérgjithési
052 logjikés qé refuzon pa kurrfaré dallimi. Pra, ne do &
kemi géndrimin @ knlikul preciz g@ mbéshlalel né Kuran,
neé sunnat dhe né& analizat individuale dhe g& pranon
vetém té shéndoshén e pastér g2 pérputhet me besimin 2
tij dhe refuzon até q& éshié fryt | filozofisgé sé Peréndimit
dhe | udh&zimeve & saj.

FYETJE: 5i e mendoni vazhdimésiné & Hadithit dhe Sun-
netit kur shahim se ideja @ tillé @shte né kKihetrat @ modelit
peréndimeor. Pastaj, koncepcionet nuk jang 1€ pérshiat-
shme pér jeten & as pér ekzistencén. i p.sh. Peréndimi
éshié pér ne gjithmoné mjet 1 matjes sé gjérave pa marme
parasysh s& a pérparojmé apo ngecim prapa; pra edhe
kio menyré nenkupton robeérimin, ngase né qofle se ne
bazé te modelit perendimor analizohet ekzistenca, adhe
pas pastrimit t& shogérisé peréndimore - sipas mendimit
ténd - pérsérn gjendem né kihelrat e kiésaj shogérie perén-
dimare,
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Sa pér sgarim  potenco]  shembullin se  nése
paramendojme =& t& gjithé banorél e shtelit amerikan
jang mushmang & denj@, atéherd a realizohel géllimi
njerézor? A do t& realizehet géllimi yt nése e arrijmé kets
gyteténm dhe e pastrcjmé?

Uné vére| ndikimin @ Peréndimit né shumé gjéra. Faza e
balancimit krahasonte né bazé té Peréndimit dhe né fund
filloi ta mbroje Islamin ngase eshig me | miré se mendimi
peréndimor. Edhe ng fazen tjetér kérkojmea Feréndimin,
dhe me sa duket, e teré kjo ide, t& gjitha mendimat tona
dhe mbarg ekzistenca jong fillon nga Peréndimi. Une
mendoj (£o1] 8 di mé s& min) se mékeémbésia e njenut né
kete loke nankupion dicka ge s'ka lidhje me Peréndimin,
eventualisht se pa marrg parasysh a ekziston Peréndimi
apo jo, kjo ide patjatér t& ekzistojé.

Dr. Taha Xhabir: Cfaré alternative ofroni?

PYETES! Mendoj se nése diskutojmé rreth Peréndimit
dhe e pardorim s peshore, atehere shoh rrezik ngase |
ngjajmé atj gé né dylufim me ndonj& gjigant t& madh
cakton shkurtabigin si kund&rshtar. Qyteténmi peréndimaor
vazhdimisht [éviz, & ne nése & zgjedhim keété analize ose
kate propozim, sighergé zgjedhim fillimin pre] zeros. Na
gofte se déshirojmé ta amjme kété qytetérim me pastrime
(vetém Zoli & di) sipas matjes kohore, procesi i tllé ka
nevojé pér shekuj @ jo pér vite,

Mendoj se kEshiu e kuptova ligj€ratén tuaj.

Dr. Taha Xhabir: Miré, ¢faré altemative ofroni?

FYETESE Mendo) se duhet 1a definojmé metodén, 18
kemi ide t& re dne té mos a konsiderojmeé Paréndimin si
peshore te [8vizjeve tona.

Si do 18 kemi sukses nése filla] prej fillimi me Peréndimin
s peshore?

Dr. Taha Xhabir: Miré, por ¢faré risie doni te ofromi?
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PYETESI: Uné nuk déshiroj té ofroj digka té re, por déshi-
roj ta 1& pasuring & trashéguar ashiu sig gshlé dhe fe
nisem ashiu sic u nis Pejgamberl as  Paljeler 18
refuzohet kjo shogéri né menyrs kategerike, ngase até g2
e konsideron si t8 miré, prejardhjen e ka prej shogénse
dhe filozofisé paréndimore.

Pra, até gé ne e pranojmé si & dobishme, rjedh nga
mendimi peréndimor.

Ju thaté se pér {i zberthyer problemet, | mbéashietemi
Kuranit dne Sunnelit, si p.sh. céshtja e psikologjisé. Veta
Kur'ani thekson rolin e njeriut, ményrén & mendimit 12 tij,
lavizjen e tij, problemet e Lij dhe semurjen e fij,

Perveg Kur'anil, ekzistojng edhe wdhézime nga biografia
e Pejgamberd a.s. p&r edukimin e fémijgve. Mg numér |
madh i haditheve zbérhejné shumé problemea qé& kané té
bijné me psikikén e fémijéve.

FPra, metodén e gjejmé né Kuran dhe né Sunnel, dhe
nése i kthehami burimil, atéherd mund i zbérthajmé
problemet tona.

Dr. Taha Xhabir; A mendon ashlu sig mendon edhe kjo
el

PYETESI: Péraférsisht, por mendoj se até gé e shohim t&
mire né Peréndim, medh nga mendimi dhe filozofia g8
jané t& huaja pér ne.

Dr. Taha Xhabir: Mendo] se ne 18 tre, kryesishi ti, matra
dhe ung, kemi mendim t& perbashket ng gashijet vijusse:
1. Kur'ani dhe Sunneti 1& konsiderchen pikénisje & men-
dimeve tona pér zbérthimin & geshijeve té shkencave
psikologjike e shogérore. Pra, mendej se kiélu jemi fé
gjithé ne.

2. Té hulumtohet pasuna joné e trash@guar.

3. Té wvashirohet ky gyteténm me njg sy kritik dhe 18
gjiykejmé sipas Kur'anit e Sunnetit & jo sipas fij.
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4. Kjo céshije ka t8 bé€j@ me metodén, gegjésisht i
hedhim rishikime ne burimet & diturisé, Sipas Peréndimit,
burimet e difurisé jané: ekzislenca, shgisa dhe
eksperimenti, ndersa sipas meje, burimat € ditunsé jang
shpalla (Kurani dhe Sunnet) dhe ekzistenca me
intelekiin, =hgisén dhe eksperimentin. Pra, si mund 13
prano| metodeén peréndimore? Uné nuk prang gjg prej
saj, pérveg asaj g€ mendoj se eshté trashégimi njerézore,
né & cilén koniribuan peréndimorét, muslimané! che @
fjerét, Jam i detyruar ta shikej me géndrim kritik dhe ta
viergsoj né bazé (& Kuranit @ Sunnetit.

Imam |b&n Tejmijje {£oti @ méshirofté) e ka studiuar logji-
ken arisioleliane, & ka knfikuar dhe pastaj ka shkruar rreth
ca) ne dy libra, gjegiésisht ne “Krtika ¢ logjikes® dhe
‘Kundérshtimi | logjicientéve’. Pastaj, né shumé vepra té
tij ka shkruar rmeth céshijeve 1€ metodiés.

A mendoni s& duhet ta refuzo] krejt kété kontribut dhe 18
mos pranoj as até gé mund 1é jelé pozitive?

PYETESI: Kur depértoi filozofia né mesin e muslmanéve
u formua ilmulkelami {apologjetika islame) dhe lind&n
sektel @ mosmarrévashjet, (& cilat s'mund ti Kapercejme.
Férse ndodhi kio?

Kjo ndodhi ngase njergzit té cilét e barén filozofing,
mendanin 58 3jo ashté pjesé e miré e gytetanmit, ashiu
si vepruan edhe me gyletérimet fjera, dhe né fund
rezultati ishte farmimi i sekieve.

Cka na garanton neve, mendsj mua, ty dhe te tjergve nga
vellezsrit tang bashkEkohorE, se ajo g8 mendojmé ss
géshté & miréd né gyletérimin peréndimor, pas dy mijg
vigtésh nuk do Ui krijoj& ummetit probleme té reja? Cka na
siguron njé gjé e tila?

Dr. Taha Xhabir Sigurim &shte mbeéshigtja e pérhershme
né Kuranin dhe Sunnatin,

al



PYETESI: Disa pre| bartésve té filozofisé nga shogéria
tjera pa dyshim kang pasur gellime 1& pasira, jang mbésh-
tetur ng Kur'anin e Sunnetin, kang béra ixhtihad dhe kang
gabuar.

Dr. Taha Xhabir: 5& pan ju korigjoj s& ata kane mame
pre] filozofisé até qé déshironin. Pastz], veté filozofia ka
domethénie tjelér ndérsa depértimi | 5a) né intelektin toné
ka domethénie tjelér, 1& cilén mund ta lexoni né literalurén
e 53],

Me'muni ka anuar nga filozofia (foli & shpetofté né gofig
s2 qellimel e 1) ishin t& pastra) ngase i pérkiste dokirings
sé mutezilitéve dhe ka gené racionalist. Ky kishte déshird
té korré sukses ne konfliktin me muhaddithst dhe tradi-
cionalisté! (leksiualisiéf), dhe késhiu, pasi gé kishte
dégjuar se grekét kane dicka gé po ge se pérkthehet do
ta mundasojé depafimin e dokinnés s& tij né mesin e
muslimanéve, kish filluar t&é mbéshtetet né pérkthim dhe
ngé Sunnetin pejgamberik. Pér fat & keq, nuk kishte
pérkihyes muslimané, Késhiu kérkol pre) njerézye 1
mesojng guhel, si p.sh. pre; Zejdit kérkol sirlanishien,
ndérsa prej té tjeréve hebraishten, dhe gjithmong prej
Zotit kérkonte lehtésim. Me'muni kérkonte prej hebrenjve
dhe t& krishteréve (& pérkthejng, dhe pér kété shkak,
perkihyesit né koheén & Me' munit ishin vaiem hebrenj, 1@
krishteré ose sabejé, Pasi g@ kéta & njihnin habraishien
dhe sirianishten, pérkthyen ¢do gjé nga gytetérimi grek,
gjegjesishi ceshijet g& kishin & bénin me problemet e
intelekteve, té cilat nuk ishin 1& udngzuara nga shpaljja...
Thuhet se né& nj@ manastic ishin fshehur ca libra, pér (&
cllat supozohe) se e shkatérronin Krishterimin, Pasi ge
keta liora kishin pérmbajije filozofike, dyer i kishin mbylur
njgheré e pérgjithmong. Transmetohet se kolegjiumi |
Is'hak bén Mejmunit @ ka rénuar kéte fortifikate, | ka
nxjerrg brat prej € cil@ve frikohej Knshierimi dhe ua ka
pérkihyer muslimanéve, Ne kété proces nuk éshle zgje-
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dhur kurrgjé por, pér fat té keg, gdo gjé &shié pérkihyer
pa kurrfaré sistemaltizimi, dhe késhtu ndikimi ishte tejet
negativ.

Mjé pjesé prej tyre depértuan ng procesin e kKonfliklit
paolitik dhe shogérar ge zhvillohe) né até kohe,

Situata jon& ndryshon nga e kaluara, ngase ne s& parn
mheéshtetemi né Kur'an dhe ng Sunnel tg cilatl konsidero-
hen bunme t& mendimit dhe té kulturés soné. Me gjith-
ashiu | rikthehemi frashégimisé soné islame dhe ajo g
pérputhet me udhézimel e Kur'anit & Sunnatit pranohet e
nése jo, refuzohet, Pérvec késaj, ne mbéshietemi n&
trashégiming bashkékohore, pa mamg parasysh se a
gshteé peréndimere apo lindore, ngasse ne kemi dritén: “Ju
ka ardhur dnfa dhe Fbri udh&zues nga Zofi™ (El-Maide,
15). Fakiikisht ung& déshiroj t& mos | jap réndési se a i
takan Peréndimid, Lindjas apo ndokujt tjgtér ngase uné
nuk do té nisem nga ky aspeki, por do té nisem nga
ekzisienca ideologjike. civilizuese e kullurore, gjegjésisht
nga aspekh i njerwt té réndasishém g8 mbéshietet ne
burime dhe g& éshié | udhézuar, Pérveg Ksa), uné kam
mbrojtie dhe sigur € mjaftueshme nga gdo deviim e
rrezik.

Fér sa u pérkel masave parandaluesa, peérsén ne
intelektin & muslimanit ekziston céshija e frikés, e cila
éshii pjesé e problemeve lona ideologjike.

ME& gofie se digka éshié e vérelg, e shéndoshé, e pranuar
dhe nuk kundérshton Kur'anin, Sunnelin osa ndonjé burim
fjeter 1@ Islamit, aléheré obligohem ta pranoj Pse (e
frikehem e t& supozo] dicka 98 mund {8 ndodhé pas
njggind, dygind ose tregind vjetéve? Ne prangjmé pre-
ventivén si argument nése mbron nga e kegja objeklive, e
né gofté se céshija &shté velém hipotetike, atéherd nuk
kemi shkas gé t& largochemi nga digka g2 ashté e shén-
doshé, & véretd dhe 2 sigurt.
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Uné déshiroja q& mendimet tona & jeng 1& garia. Nuk ka
dicka g2 quhel harmonizim ndérmjel gytetérimit apo
mendimit evropian dhe mendimit islamik, ashtu sig nuk ka
thyerje t& murit mes kutturés peréndimore dhe mendimit
islamik - Zofi na ruajté.

MNe orvatemi gé& té mbashietemi né Kur'an e ng Sunnet
dhe té rikonstruklojmé leximin e tyre, me gélim qé ti
mésojmé udhézimet e tyre reth kityre céshijeve dhe
problemeve.

Me gjithashiu bemé pérpjekje Ui studiojmé 1€ gjitha
fraksionat nga trash&gimia jong, 1@ studiojmé n& meényré
kritike, t&¢ mbéshtetemi né Kuranin e Zotit dhe né Sun-
natin & Pejgamberit a.5., te studiojmé trasheégiming njeré-
zore che 12 formojmé melodEn me 18 cilén do 1 studiojms
c2shtjel e gyistérimit dhe kullurés, edhe alg duke u
mbeshtetur neé Librin e Zolt che ng Sunnstin e
Pajgamberit a.s.

Mendoj se kjo formé prezentan metaedan islame dhe se ne
t& s'ka gjé g kundérshton lslamin.
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